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ISPANIJOS RESPUBLIKOS GYNĖJAJ DAUŽO FAŠISTINIUS ORLAIVIUS IR MUŠA FRANCO KARIUOMENĘ
DIDŽIAUSIAS ISPANIJOS PI
LIETINIO KARO MŪŠIS |VYKO 

TIES BRUNETE
Liepos 18, 1937 Italijos ir Vo

kietijos tankai, orlaiviai ir arti- 
lerijia, sukilusių Ispanijos gene
rolų vadovaujama, su baisiausiu 
įtūžimu bandė prasiveržti link 
Madrido. Bet Ispanijos demokra
tinei vyriausybei ištikimoji kariu 
omenė energingai atrėmė priešų 
atakas ir nuvijo užpuolikus. Lai
ke kovų žuvo virš 7,000 žmonių 
Respublikonai nukirto 18 fašisti
nių orlaivių, paėmė daug belais
vių ir ginklų. Mūšiuose dalyva
vo 40.000 žmonių. Fašistai taip
gi numušė 4 respublikonų orlai
vius.

Brunete lealė kariuomenė pa
ėmė 20-VII-37.

— Ispanijos prezidentas Aza
ña 18.VII.37 kritikavo Londono 
komiteto veikimą. Pastebėjo, kad 
“neitralumo” komitetas nesilai
ko tarptautinių teisių nuostatų.

ORLAVIŲ KAUTYNĖS TIES 
MADRIDU

Liepos 15, 1937 apie 50 Ita
lijos ir Vokietijos orlaivių ban
dė bombarduoti Madridą. Bet pa 
kilo apie tiek pat lealistų orlai
vių ir užpuolikus išsklaidė.

Kiek anksčiau Ispanijos pa
dangėje, ties Escorial, įvyko mir
tina orlaivių kova, kurioje da
lyvavo 41 Italijos bei Vokietijos 
orlaivis ir tik 33 lealistų orlai
viai Toje kovoje dvylika orlaivių 
žuvo. Bet lealistų žuvo tik 3 or
laiviai, o fašistai neteko net 9.

Neitraliniai Ispanijos karo ste
bėtojai sako, rusiški kovos ae
roplanai yra greičiausi ir geriau
si.

SUSPROGDINO FAŠISTŲ AMU
NICIJOS SANDĖLIUS

Ispanijos lealistų artilerija už
degė fašistų amunicijos sandė
lius Villafranca rajone. Eksplio- 
zijos tęsėsi pusvalandį.

— Europoje pasireiškė dide
lis (pareikalavimas kviečių .Tos 
rūšies javų kainos smarkiai pa
kilo.

— Anglija paskelbė laivyno 
sutarčių tekstą, jos 1936 m. pa
sirašytą su Sovietų Rusija ir Vo
kietija.

— Japonija mobilizavo tris 
milijonus kareivių. Kinija, kad 
apsiginti nuo Japonijos puolimo, 
taipgi ginkluojasi. Atrodo, kad 
Tolimuose Rytuose karo dievas 
Marsas jau džiaugiasi...

Ispanijos respublikos prezįdenr 
tas Dr. Azaña, kuris pakartoti
nai kreipė viso kultūringo pasau
lio dėmėsį į tą nežmoniškumą, 
kurį Ispanijos atžagareiviai vy
kina pasikvietę talkon Italijos ir 
Vokietijos fašistus.

I Tarptautinis fašizmas griauna Ispahijos miestus vieną po kito. Šiame paveiksle
I matome vaškų miestelio Amorrebieta vaizdą po to, kaip jį aplankė Italijos ir

Vokietijos orlaiviai. Ispanijos miestus tarptautinio fašizmo samdiniai lygina 
su žemia vien del to, kad tuomi nuvertus legalę, pačios Ispanijos liaudies išrink

tą demokratinę vyriausybę ir vėl'* įsteigti vergiją.

PASIMIRĖ BEVIELINIO TELEGRAFO IŠRADĖJAS MARCONI
FAŠIZMAS - TAI SKURDAS
Nors dar ne kiek čia metų fa

šizmas slaučioja Austrijoje, bet 
vaisiai jau ir tamsoj apčiūmpa- 
mi. Krikščioniškojo fašizmo val- 
Acma Austrija tylutėliai smun- 
ža žemyn. Kaip apskaito „Insty 
tut Balania Koniunktur”, Au
strijos sostinės, miesto Vie
nos gyventojai kas kartas ma
žiau bevalgo. štai, šiemet sviesto 
per pirmuosius 3 mėnesius su
vartojimas, lyginant tą sritį 1936 
m. laiką, sumažėjo 21%; 1936 
m. paskersta 7.600 jaučių, 1937 
m. — * 6.800. Sumažėjo ir cu
kraus ir riebalų suvartojimas. 
Tiesa, paskutiniu metu žymiai 
daugiau suvartojama duonas ir 
daržovių bet šitai kaip tik liu
dija apie didėjantį skurdą. Be 
to, pasaulyje krizė Jau išsibai
gia, o Austrijoje smarkėja.

UŽDARĖ ŠVENČIONIŲ LIETU
VIŲ GIMNAZIJĄ

Neseniai Švenčionių ,,Rytas” 
buvo gavęs Vilniaus Kuratorijos 
priminimą apie Gimnazijos už
darymą. Kadangi „Ryto” Valdy 
ba savo laiku prašė švietimo Mi- 
nisterį Vilniaus Kuratorijos spren 
>dimą panaikinti, tai net kelis 
mėnesius laukė Ministerio atsa
kymo, o nesulaukusi šiomis die
nomis buvo nusiuntusi tuo reika 
lu telegramą. Pagaliau šių metų 
birželio 1 d. Švenčionių „Ryto” 
Valdyba gavo švietimo Ministe 
rijos raštą, kuriame pranešama, 
kad Švenčionių Lietuvių Gimna
zija nuo naujų mokslo metų už
daroma. \

— Ispanijos fašistinė .,,vald
žia”, Franco vadovaujama, 20- 
Vn-37 pasirašė „prekybinę” su 
tartį su Hitleriu. Naktiniai pauk 
ščiai nori nualint užimtasiais Is
panijos teritorijos vietas.

— Ispanijoje, 4ies Cieza, tra»w- 
kįnio katastrofoje 15.VII.37 žuvo 
20 žmonių. Sužeista 80.

— Anglijos u. r. ministeris E- 
denas 16:VlI.37 pareiškė spau
doj atstovams, kad jeigu jo pla
nas Ispanijos karo kontrolei ne
bus įgyvendintas, tat neužilgio 
visoj Europoj suliepsnos baisaus 
karo gaisras.

Liepos 20, 1937 savo viloje ne 
toli Romos širdies liga pasimirė 
bevielinio telegrafo išradėjas in
žinierius Guillermo Marconi .

Marconi gimė Bolonijoje 1876 
m. Mokinosi Liornoje. Buvo lais
vamanis. Pirmuosius mokslinius 
bandymus jis darė 1896 m., o 
1903 jam pirmą kartą pavyko 
pasiųsti žinią per okeaną be jo
kių vielų, savąja sistema.

Prieš keletą metų iš savo jach 
tos, būdamas Italijoje, jis užžie
bė visas šviesas parodoje Sidney, 
Australijęje.

Naujausiais Marconi išradi
mas — mirties spinduliai dar ne
buvo galutinai ištobulintas ir, 
greičiausia, su išradėjo mirti

mi, mirė ir tas išradimas, apie 
kurį viso pasaulio spauda tiek 
daug visaip spėliojo.

Vašingtone 14.VII.37 pasi
mirė senatorius J. T. Robinson, ku 
ris 1933 metuose vadovavę de
mokratų blokui senate.

Užpaliai, Utenos aps. Žinomas 
malūnininkas Jonas Dagys, va
žiuodamas motociklu iš Užpalių 
turgaus, gegužės 18 d. smarkiai 
virto su mašina ir nusilaužė ko
ją. Nukentėjęs nugabentas į U- 
teños ligoninę.

U. S. A. ORO LAIVYNAS
Jungtinių šiaurės Amerikos 

Valstijų aviacijos šventės pro
ga paskelbta, kokios ore laivy
no jėgos ir kuri jų paskirlĮs. Ir 
taip, kariuomenė ir laivynas tu
ri: 902 karo lėktuvus ir 742 
transporto bei mokomuosius lėk 
tuvus, neįskaitant pasenusių jų, 
bet dar hidroplanus ir 800 kito
kio tipo lėktuvų. Be to, yra už
sakyta daug karo lėktuvų ir hi- 
droplanų. Norima, kad 1939 me
tais būtų 2.320 lėktuvų ir 1.910 
hidroplanų. Taip pat Jungtinė
se Valstijose gegužės mėnesį 
buvo iš viso 7.537 prekybos ir 
privačių lėktuvų.

— U.S.A, teritorijoje 18.VIL 
37.užsidegė belgų mokslininko ir 
stratosferos tyrinėtojo prof. Pic- 
kardo globas. Nors globas liep
snodamas nukrito, bet susigadi
no tik aparatai, vienok pats mo
kslininkas laimingai išliko gyvas.

GRAŽI LAISVAMANIŲ TALKA 
LIETUVOJE

Šiauliai — Laisvamanių etinės 
kultūros draugijos laisvosioms 
kapinėms tvarkyti komitetui pa
raginus, vietos laisvamaniai pra
dėjo daryti talkas įvairiems kapų 
tvarkymo darbams atlikti. Gegu
žės mėn. pradžioje buvo padary 
tos dvi talkos dienos, per kurias 
savanoriai — laisvamaniai apso
dino visas savo kapines eglaitė
mis alyvomis ir sutvarkė antka
pius. Netrukus ruošiamasi vėl su
daryti talką ir atlikti kai kuriuos 
paruošiamuosius darbus kapinių 
aptvėrimui, kuris taip patneužil-v 
go bus pradėtas.

— Indijos laisvės kovotojas 
Dr. Gandhi pareiškė spraudos at
stovams, kad jis tikisi išlaisvint 
Indiją iš Anglijos “globos”, rem
damasis naująją Indijos kohsfi- 
tucija.

—-Pan American Airways ben
drovė 20.VH.37 pradėjo gabent 
korespondenciją ir keleivius nau
ja oro linija tarp Buenos Aires 
ir Paragvajaus.

—U. S. A. keleivinis laivai 
“Soutthern Pirintee^ ties Buenos 
Aires susidūrė s»ui prekiniu lai
vu “Estree Grange”. Abudu lai
vai apgadyti. Žmonių aukų nėra.

RUSIJOS AVIATORIUS MTr 
CHAIL GROMOV SUMUŠĖ DU 

PASAULINIUS REKORDUS 
Garsus Sovietų Rusijos aviato

rius Michail Rromov, su savo pa
dėjėjais Jumasevu ir Danilinu,, 
14.VH.37 nusileido San Jacinto 
ganyklose, Kalifornijoje. Ketur- 
motoriniu Sovietų konstrukcijos 
orlaiviu Gromovas stačiai iš Ma
skvoj per Siaurinį Polių tiesia li
nija per 62 valandas ir 17 minu
čių be nusileidimo nuskrido 10, 
740 kilometrų. Iki šiol toliausia 
buvo nuskridę prancūzai Codos 
i c Rossi, kurie sujungė New Yor- 
ką su Kaykak, Sirijoje, perskri
dę 9,100 kilometrų.

U.S.A, prezidentas Ruzveltas 
ir u. r. ministeris Hull telegramo 
mis pasveikino Sovietų aviato
rius ir Maskvos vyriausybę su 
Gromovo laimėjimo, kuris prisi
deda prie mokslinės aviacijos pa
tobulinimo ir suartinimo Ameri
kos žemyno su Rusija per nese
niai Sovietų apgyvendintą šiau
rinį Polių. Gromovo rekordai: 
tolis ir linijos tiesumas.

JAPONAI GROBIA KINIJĄ
Japonijos imperialistai, sekda

mi Italijos pavyzdžiu, veržiasi į 
svetimas teritorijas. Japonų ka
riuomenė įėjo Kinijon ir parei
kalavo, kad Kinija nustotų variu 
si priešjaĮponišką propagandą”. 
Japonai melagingai paskelbė, 
būk 29 kiniečių divizijos genero 
Jas priėmė japonų pasiulimus, 
kurie reiškia atsisakymą nuo Ki 
nijos teritorijos gynimo. Mūšiuo 
se ties Lu-Kun-Chiso žuvo keli 
šimtai kareivių iš abejų pusių.

Greita ateitis parodys, ar pa
vyks Kinijai atsispirti prieš japo 
nų agresyvumą. Mat tautų nea
pykantą skleidždžianti fašis

tai ir imperialistai grobimo tik
slais drumsčia ramybę visame pa 
šaulyje.

— Buenos Aires, griaunant na
mą prie Corrientes ir Parana ga
tvių, 15.VII.37, tapo sunkiai su
žeisti 5 darbininkai. Trys jau mi
rė. .

— Buenos Aires mieste nuo 
pradžios metų iki 19.VH.37 au
tomobiliai ir trambijai ufžmuėė 
124 žmones ir 3343 sužeidė.

— Argentinos futbolista! Dal
ias U. S. A. 18.VII.37 laimėjo vi
sų Amerikų futbolo čempionatą.

— Kaune 18.VH.37 žydai vie
šame mitinge protestavo prieš an 
glų politiką Palestinoje.

Pirmasis Ispanijos respublikos 
prezidentas Alcala Zamora, ku
ris pasitraukęs nuo politikos lai
ko „neitralitetą”. Jo sūnūs ko
voja lealistų eilėse ir „neitralū- 
jį” savo tėvą energingai smer
kia. —

Visi Kas Dabar Užsiprenumeruos „A. L. Balsą” Metams, Gaus Dovaną Puikų 1938 Metams Kalendorių
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Ispanijos Metinės
Liepos 18, 1937 sukako lygiai 

metas laiko nuo tos nakties, ku
rioje grupė atžagareiviškų kari
ninkų Ispanijos valdomoje Afri
kos kolonijoje, Marruecos, suki
lo prieš legalę ir Ispanijos liau
dies išrinktą Madrido vyriausy
bę. Sukilimas prieš pažangiąją 
¡Ispanijos vyriausybę buvo sup
lanuotas Ispanijos didikų palo- 
ciiuose, vienuolynuose, Romos ir 
Berlyno diktatorių kanceliarijo
se.

Tarptautinis fašizmas atžarei- 
viško sukilimo pryšakyje pasta
tė pamynusio konstituciją ir ka
rinę priesaiką generolo Francis
co Franco “figūrą”. Italijos, Vo
kietijos ir Ispanijos sukilėlių lai
vai ir orlaiviai gabeno Ispanijon 
Afrikos maurus Respublikos gy
nėjų žudymui. Po trijų dienų Ma 
liilos sukilimo atžagareivių ge
nerolas Sanjurjo orlaiviu skrido 
iš Portugalijos pas Ispanijos fa
šistus, bet vos pradėjęs kelionę 
katastrofoje sudegė. Kiek vėliau 
orlaivio katastrofoje žuvo ir ki
ta fašistų viltis, generolas Mo
la.

Amžius kentėjusi vergiją Is
panijos liaudis vieningai stojo 
kovon prieš sukilusius atžagarei
vius, tarptautinio fašizmo re
miamus. Visos Ispanijos darbi

ninkų partijos susijungė kovai 
prieš vergijos apaštalus. Net Is
panijos anarchistų federacija iš
metė iš savo organizacijos “Du- 
rutti Draugų” grupę, kuri buvo 
išėjusi prieš legalę Ispanijos 
vyriausybę Barcelonoje. Vienin
ga Ispanijos liaudis jau antras 
metas didvyriškai atsilaiko prieš 
tarptautinio fašizmo puolimus. 
Jau dabar ir fanatiškiausi atža
gareivių pakalikai daugiau ne
bekalba ir neberašo apie Madri
do paėmimą...

Antri metai besitęsiantis pilie-, 
tinis Ispanijos karas atsiliepė vi
so pasaulio diplomatiniuose sliuo 
ksniuoąe. Diplomatinėse sferose, 

, politiniame pasaulio horizonte 
iškilo skaisti Išpanijos vyriausy
bės delegato Ženevoje, Julio Al
varez del Vayo, figūra. Edeno, 
Neuratho, Litvinovo, Delbos, 
Grandi diplomatinės smegenys 
bendrai ir grupėmis Ispanijos 
problemą sprendžia. Taikos pla
nai, ’’nesikišimai” 
frakasuoja. Italija su 
Vokietija beveik atvirai remia 
atžagareivius. Anglija, Prancū
zija ir Rusija stovi legalės Ispa
nijos vyriausybės pusėje Largo 
Caballero pasektas Negrino ir 
lealistų karo vado generolo Mia- 
jos Ispanijos gelbėjimo darbas ir 
atkakli, didvyriška kova užka- 
riąvo viso civilizuoto pasaulio, vi 
sos kultūringos žmonijos simpa
tijas.

Dabartiniu laiku Ispanijoje 
kaunasi 400.000 ginkluotų karių. 
Yra vietinių ir “savanorių” iš a- 
biejų pusių.

Per metus laiko Ispanijos ka
ro laukuose žuvo 350.000 žmo
nių gyvybių, o materialiai nuo
stoliai Ispanijai siekia 30,000.- 
000,000.00 pezetų!

Toks tragiškas pirmojo meto 
Ispanijos pilietinio karo, atžaga
reivių išprovokuoto, balansas.

ARGENTINOS HE TUVIU

BALSAS
Buenos Aires, Liepos 22 d., 1937

Mes Ispaniškai
Argentinos spaudoje lietuvių 

vardas pirmą kartą palankiai bu
vo suminėtas Didžiojo karo metu, 
ačiū Lietuvos išeivio Kazio Pau- 
gos pastangoms. Jis sumokėjo 
virš 100 pesų iš savo sunkiai už
dirbtų pinigų ir paskelbė „Lai 
Prensoje”, kad lietuviai nėra jo
kie slavai ir nenori caro globos, 
bet nori tapt Nepriklausoma tau
ta.

Dabar Argentinoje gyvena jau 
apie 40.000 lietuvių, šimtai tūk
stančių intelektualių argentinie
čių pažįsta lietuvius ir Lietuvą iš 
mūsų išeivių papasakojimų, iš. pa 
rodomų jiems mūsų laikraščių, iš 
vienos kitos brošiūros bei paveik
slų ir žemėlapių.

Lietuvių gerą vardą ispaniškai 
kalbančiai Argentinai čia dau
giausia išgarsino „Colón” teatre 
dainavusieji Lietuvos operos ar
tistai, su Kipru Petrauskui pryša- 

■ kyje. Populiariškuose sluoksniuo
se lietuvių vardą geriausia išgar
sino stipruolis Komaras.

Dabar jau beveik kiekvieną 
dieną kuriame nors Argentinos 
dienraštyje ar žurnale minimas 
lietuvių ir Lietuvos vardas. Jei 
ne straipsniuos ar telegramose, 
tai bent laikraščių skelbimuose, 
kur ieškoma lietuvių prie namų 
ruošos darbo, bei tam darbui pa
sisiūlanti lietuviai ir lietuvaitės 
jau drąsiai vadinasi lietuviais, 
kadangi savo rimtumu gerą var
dą išsidirbo Argentinoje. Lietu
viai Argentinoje daug labiau ger
biami, negu slavai ar daugelio 
kitų tautų ateiviai.

Argentinos ir Urugvajaus dien 
raščiuose jau yra tilpę kelių lietų 
vįų laikraštininkų straipsniai, pa
lankūs lietuviams ii- Lietuvai.

Vasario šešioliktos, Išeivių Die 
nos minėjimų ir kitomis progo
mis Buenos Aires dienraščiai jau 
pasipuošia lietuvių publikos pa
veikslais.

Vietiniai rašytojai jau taipgi' 
gražiai parašo apie lietuvius ir 
Lietuvą ispaniškai, štai Buenos. 
Aires mieste 7 metus einantis žur 
nalas „Revista Geográfica Ame
ricana” šių metų gegužsė mėne
sio numeryje (14) ištisą dvyliką 
puslapių pašvenčia Lietuvai. Žino 
mas Argentinos rašytojas Julio 
Garrido, kuris pats yra lankęsis 
Lietuvoje, savo straipsnyje „Li
tuânia, la Tierra del Ambar” 
(Lietuva, Gintaro Žemė) labai 
gražiai nupiešia Lietuvos seno
vės istoriją ir teisingai aprašo da 
bantinę Lietuvos kultūrą. Straips 
nis iliustruotas dvylika Lietuvos 
vaizdų ir Lietuvos žemėlapiu. Pa 
baigoje straipsnio pasakoma, kad 
fotografijos gautos iš Lietuvos At 
stovybės.

Plataus straipsnio apie Lietu
vą pasirodymas tokiame rimta
me Argentinos žurnale, stiprina 
ministerio J. Aukštuolio kreditą, 
kuris su minėtu rašytoju pakar
totinai konferavo, Lietuvai palan 
kų straipsnį ruošiant.

Populiarus rytinis Bs. Aires 
dienraštis „EI Diario” 20-VII-37 
patalpino netik lietuviu publikos 
paveikslus, bet ir „A. L. Balso” 
chorisčių pavesikslą lietuviškuo
se tautiniuose rūbose, bendro I- 
šeivių Dienos minėjimo „Josė Ver 
d Í” teatre proga. Kaip nemalonu, 
kad tūlį “patriotai” savo nepajėk 
gumą demonstruodami, kont-. 
struktyvį organizacijų h* „A. L. 
Balso” darbą bando nuvertin
ti!! ........ z ' ■ Jgg
Žmogus be „A. L. Balso” yra b< 
balso.
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IŠ LIETUVOS RUSAI NORĮ E- 
MIGRUOTI Į BRAZILIJĄ

Rusai Lietuvoje labai susido
mėję emigracija į Pietų Ameri
kos kraštus. Ypatingai tuo susi
rūpinę rusai - emigrantai, kurie 
yra nansenistai ir be pilietybės. 
Jie įsteigė Kaune specialią dra
ugiją “Išeivis” ir tos draugijos 
priešakyje pastatė rusų gimnazi
jos ilgametį direktorių, p. Timin- 
ską, kuris taip pat yra Tautą 
Sąjungos paskirtas Lietuvoje gy
venančių rusų emigrantų ir nan- 
senistų rūpintoju ir įgaliotiniu.

Minėtos rusų emigracijos drau 
gijos vadovybė neseniai įteikė 
Vid. reik, ministerijai platų me
morandumą apie reikalą Lietu
voje gyvenančius rusus įkurdin
ti Brazilijoje. Memorandume kar 
tu prašoma, kad Lietuvos vyriau
sybė tuo tikslu sudarytų su Bra
zilijos vyriausybe atatinkamą 
sutartį, kuria išeiviams iš Lietu
vos rusams būtų suteiktos visos 
galimos lengvatos ir kad jiems 
būtų paskirti derlingi plotai.

LIETUVOS PREKYBA SU 
AMERIKA

Lietuvos Generalinis Konsula
tas New Yome paduoda oficia
les skaitlines Lietuvos prekybos 
su .Jungtinėmis Amerikos Valsti
jomis. Skaitlinės paduotos už 
1935 m., 1936 m. ir už pirmą 
šių 1937 m. bertainį,* iki balan
džio 1 d. Iš paduotų davinių ai
škiai matosi smarkus didėjimas 
Lietuvos prekybos su Amerika.

Iš Lietuvos eksportuota Ame
rikon įvairių maisto, ūkio ir ki
tų prekių sekamai:

1935 m. už 234,700 litų
1936 m. už 797,300 litu
1937 m. už 1,498, litų
Per tą patį laiką iš Amerikos 

eksportuota Lietuvon:
1935 m. už 1,007,000 litų
1936 m. už 998,000 litų
1937 m. už 1,151,200 litų 
Balansas:
19’35 m. 772,300 litų Ameri

kos naudai;
1936 m. 200,700 litų Ameri

kos naudai;
1937 m. 347,000 litų Lietu-- 

vos naudai.

NUSKENDO MERGAITĖ
Seredžius. Gegužės mėn. 21 d. 

Žemaitaičių km. 2 jaunos mergai
tės atėjo ties Padubysio malūnu 
į Dubysos upę maudytis. Besiren
kant maudymuisi patogesnę vie
tą, viena, Stuogytė 14 m. amžiaus 
įkrito į upę ir prigėrė. Tai šios 
vasaros pirmoji Dubysos auka.

J. Kastytis.

NUVAŽIAVĘS Į MALŪNĄ 
MIRĖ

Čekiškė. Gegužės mėn. 22 d. 
Besmerčių km. gyventojas Mar
tynas Ramanauskas, nuvažiavo 
į Kilovos malūną, į kurį nusive
žė sumalti javų. Javus susimalęs, 
maišą benešdamas į ratus, parvir 
to ir vietoje mirė. Ramanauskas 
jau ir anksčiau skųsdavos širdies 
skausmais.

J. Kastytis.

PAGIMDĖ 3 VAIKUS
Raudonė. Raudonės kaimo gyv. 

S. Mazūraitienė, birželio 1 d. 
pagimdė tris vaikus, du berniu
kus ir vieną megaitę. Motina ir 
vaikai sveiki.

Rinkimų Propaganda
Argentinos prezidento rinki

mai įvyks rugsėjo 5, 1937. Di
džiausia propaganda Šalyje varo
ma už valdančios partijos kan
didatus Dr. Ortiz, ir Dr. Castillo 
ir radikalų partijos, kurių kan
didatu į prezidentus yra Dr. Ai
rear ir Df. Mosca į viceprezi- 
d'entusj Argentinos socialistų 
partija savo kandidatu į prezi
dentus paskyrė Dr. Repetto, įj 
viceprez. D r. Orgaz. ?•
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VERTIMAI 
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KIEK UŽDIRBA ŽEMĖS ŪKIO 
DARBININKAI

Statistikos žiniomis, šiemet že
mės ūkio darbininko vidutinis 
dienos uždarbis duodant maistą 
siekia: vyrams — 2,10 lt., mote
rims — 1,50 lt.; be -maisto vy
rams — 2,95 lt., moterims 2.20 
lt. Metinis žemės ūkio darbinin
kų atlyginimas šiemet siekia: 
vyrams — 280 lt. (1936 m. — 
240 lt;.), pusberniui — 185 lt. 
(pernai 160 lt.), moterims — 
mergoms — 225 lt. (pernai - 195 
lt.), pusmergėms— 150 lt. (per- 
ian 135 lt.), piemeniui — 100 lt. 
(peniai 85 lt.). Duodant maistą 
dieninis darbininkų — vyrų atly
ginimas svyruoja nuo 2,90 it. ligi 
1.75 lt. ir moterims nuo 2,40 lt. 
ligi 1,25 lt. per parą. Be maisto 
— vyrams nuo 4,15 lt. ligi 2,45 lt. 
ir moterims nuo 3,’30 lt. ligi 1,80 
lt.

Brangiausiai žemės ūkio dar
bininkams moka Klaipėdos kraš
te, Kauno ir Kėdainių apskrityse, 
o pigiausiai — Alytaus, Ukmer
gės ir Seinų apskrityse.

KAUNO LENKAI NORI SAVOS 
BAŽNYČIOS

Kauno lenkų sluoksniai dabar 
gyvai svarsto klausimą statyti 
Kaune savo bažnyčią. Tam reika
lui vietos lenkai nori pravesti au
kų rinkimo akciją Lietuvoj.

NUSINUODIJO KALVIS
Babtai. Gegužės 22 d.Babtų 

miestelio kalvis A. T. nusipirko 
degtinės ir acto esencijos. Degti
nės prisigėręs, išgėrė bonką acto 
esencijos ir nusinuodijo. Minėtas 
kalvis jau senai rengėsi nušižu- 
dyti' " . ’ ' " "

— Įkišo ranką į mašiną. ‘‘‘Vil
ties” spaustuvėje prie rotacinės 
mašinos įvyko nelaimė: darbinin
kas Vladas Narušis įkišo į maši
ną kairiąją ranką ir mašina nulu
po nuo rankos žemiau riešo min-, 
kštimus ir liko pliki kaulai. Su-- 
žeistasis darbininkas nugaben
tas Kauno miesto ligoninėn.

PIRM VISKO 
Patenkinti Klijentą!
Paskutiniu laiku žymiai pa
didėjo mūsų klijentų skaičius "
ir iš daugelio jų kasdieną gau
name padėkos laiškų už PIGŲ, 
GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ pa
tarnavimą išpildant mums pa
vestas jų bankines operacijas.

SITAI YRA MŪSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM VISKO PATEN

KINTI KLIJENTAI savo rel 
kaluose su mumis įrodo, kad 
patarnauti Tamstai kaip Tam
sta to nori ir esi vertas

NĖRA NIEKO GERESNIO, kaip
L I E T U V I Ų S K Y R I U S 

BANCO HOLANDÉS UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

Centreline įstaiga: I Agencija:
B-mė. MITRE 234 I CORRIENTES 1900

SU POTERIAIS PRIEŠ CIVILI- 
NIÇ MATRIKACIJĄ

Kruopiai. Pradėjus laikraš
čiams rašyti, kad bus įvesta civi
linė metrikacija, sujudo ir mūsų 
dvasiški “tėveliai”: prad ėjo 
“graudžius” . pamokslus' sakyti, 
žmones graudenti, — agituoti, t. 
y. nustatyti prieš, civilinę metri
kaciją — padaryti jos priešais. 
Gegužės mėn. 23 d. Kruopių dva
siškas “tėvelis”, “graudžių” pa
mokslų sakytojas, pasakė grau
dų pamokslą apie civilinę metri
kaciją ir liepė visiems sukalbėti 
po penkius poterius. Be to, pra
nešė, kad birželio mėn. 6 dieną 
skaitlingaii dalyvautų bažnyčio
je, nes rinks tikinčiųjų parašus 
ant prašymo, kad nebūtų įvesta 
civilinė metrikacija.

Juozas Galkus.

A SUTKUS PERKELIAMAS Į 
KLAIPĖDĄ

Va 1st. Teatro režisierius A. 
Sutkus ateinančiam sezonui per
keliamas į Klaipėdą. Jis jau iš
vyko kelioms dienoms į Klaipė
dą su valst. teatro Klaipėdos sky
riaus vadovybe apsvarstyti atei
nančiojo sezono repertuaro rei
kalų.

V. BIELSKIUI PAMINKLAS 
UŽSAKYTAS

Pernai laisvose kapinėse pa
laidoto žinomo visuomenininko 
V. Bielskio dukterys jau užsakė 
mirusiojo kapui paminklą, kiurį 
sudarys didžiulė 2 metrų uola, 
pastatyta ant cementinio pje
destalo. Ant uiolos bus aukso spal 
va užrašyta mirusiojo vardas —• 
pavardė ir gimimo mirimo data. 
Kuklus laukinės uolos pamin
klas turės simbolizuoti kuklų ir 
tvirltų įsitikinimų inž. Vaclovą! 

Bielskį, kokį jį pažinojo visa, Lie
tuvos visuomenė. Teko patirti, 
kąd ir V. Bielskio idėjos draugai, 
taip pat rūpinasi paminklo sta
tymu, kurio projektą dirba men
ininkai.
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PAŽINKIME
P. Amerikoje augančios

Yra tekę pastebėti išeivių spau 
do j e raginimų, kad lietuviai lei
stų savo vaikus į lietuviškas mo
kyklas, kas, žinoma, yra svei
kintina; bet keistoka tik tatai, 
kad kalbant tokiu rimtu klausi
mu nėra gilaus įsigilinimo į pa
ties- keliamoj p dalyko esmę, kuo 
ypatingai turėtų pasirūpinti. 
Stengiamasi daugiausia pavei
kti į mūsų išeivijos patriotinį jau 
smą, į lietuvybės palaikymo pa
reigų ir, pagalios, į tatai, kad e- 
same didvyrių žėmės vaikai, šia
is motyvais taikoma į jausmus, 
bet ne į sąmonę, o juk jausmas 
yra nepastovus mūsų prigimties 
elementas, tuo tarpu kai sąmonė 
yra daug gilesnis ir pastovesnis 
žmogaus prigimties bruožas. Tai 
gi privalėtume stengtis, kad tie 
argumentai, kuriais norima įti
kinti išeivijos vaikų tėvus, reik
tų ne vien į jų patriotinius jaus
mus, bet ir į tėvišką sąmonę krei 
pti.

Kodėl iki šiol tatai nepadary
ta, pasakyti nemokėčiau, bet tai 
kas dar nepadaryta, reikėtų sten 
gtis, kad ateityje būtų daroma. 
Reikalinga daugiu domės ir dau
giau susirūpinimo busimosios 
išeivių kartos švietimo srityje.

Vystant švietimo darbą reika
linga gerai pažinti netik tas są
lygas prie kurių šis darbas ten
ka dirbti, bet ir pačius mūsų išei 
vijos vaikus. Kiek reikalingą pa
žinti jų augimo bei lavinimosi a- 
pystovas svetimų kraštų padan
gėje. Taigi visi, kuriems rūpi mū
sų išeivijos gyvenimo ateitis, pri 
valėtume kelti šį obalsį: Pažin
kime savo vaikus ir stenkimės su
prasti, į kokias apystovas jie at
siduria, patekdami iš pat mažens 
į mokyklas.

Gyvendamas lietuvių tarpe, 
susiduriu su būsimais mūsų išei
vijos darbo tęsėjais, o iš jų tė
vų kartais tenka girdėti nusis
kundimų, kad, girdi, jo vaikas 
nenorįs mokytis, neturįs prie jo 
prisirišimo ir esąs atsilikęs mok
slo dalykuose .Pradžioje į šiuos 
nusiskundimus nekreipdavau 
nei domės, nes vaikų tarpe vis
ko pasitaiko, bet kelių metų bė- 
gyję yra pasitaikę ruošti (kad 
pasivytų klasės draugus) ,,atsili
kusius” ir už negabumą tėvų ba
ramus mūsų busimąją kartą. Ar
timiau su jais susibičiuliavęs pa
tyriau, kad jie visai ne toki, kaip 
apie juos net patys tėvai yra pa
sisakę. Pasimokinę kurį laiką jie 
netik pradeda geriau mokytis, 
bet ir pasiveja klasės draugus 
ir įgauna noro lavintis, o juk 
tas yra labai svarbu pradedan
čiam susigiminiuoti su knyga ma 
žąjam moksleiviui. Tas noras 
mokytis iškyla dažniausia gal. 
de to, kad vaikas stengiasi ap
ginti mokyklos draugų, mokyto
jo ir net pačių tėvų užgautą sa
vo ambiciją, kas labai dažnai pa 
sitaiko vaikų tarpe. Vaikas yra 
daug jautresnis už suaugusį žmo 
gų, taigi ypatingai pradedant 
jam mokslą, mokytojas privalo 
labai turėti omenyje, kad nebū
tų užgaunama jo ambicija netei 
singai. O tas dažnai pasitaiko, 
kaip mūsų vaikas patenka į sve
timą mokyklą iš pat pirmųjų me 
tų, kurios mokytojui ir esti la
bai dažnai nesuprantama mūsų 
vaiko psichologija ir kitos jo pri 
gimties savybės.

Tėmydamas mūsų ir vietos vai 
kų prigimties savybes, esu paste
bėjęs įdomių reiškinių jų psicho
loginėje prigimtyje. Vietos vai
kai savo daugumoje turi gana 
skirtingas psichologines ypaty
bes; kurios yra gana svetimos 
mūsų vaikams, čionykščiai vai
kai dažniausiai turi mechaninės 
bei girdėjimo atminties savybių. 
Jie labai lengvai dedasi dėmėn 
tatai, ką girdi, nors paties daik
to prasmės jie ir nesuprastų; tuo 
tarpu, kaip mūsų vaikai turi gal
vojamosios ir regėjimo atminties 

, palinkimų. Mūsų vaikai nesidės 
sau domėn to dalyko, kurio jie 
lieįsivaizdina, kaip tas dalykas 
atrodo, kas jis toks yra. Mūsų 
vaiko mechaniškosios atminties 
savybės yra antraeilis reiškinys ir

liet, jaunoumenės
SAVO VAIKUS

auklėjimo klausimu

jos įgauna jo psichologinėje pri
gimtyje vietos tik gerokai vėliau; 
tuo tarpu kaip pas vietos vaikus 
tas vystosi priešingoje kriptyje. 
Del šių mūsų vaiko prigimties sa
vybių ir susidaro gana didelių 
sunkumų, kuomet jis turėdamas 
šešis ar septynis metus atsiduria 
vietos mokykloje, kur mokyto
jas taikosi ne prie mūsų vaikučių 
psichologinės prigimties, bet prie 
savųjų.

Be to dar pravartu pastebėti 
ir tatai, kad vietos vaikai daug 
greičiau stiprėja, vystosi ir brę
sta, negu mūsiškiai. Taip, pavy
zdžiui, trijų keturių metų vietinių 
gyventojų vaikas (taip pat ir žy
dų rasės) jau moka pasakyti, 
kaip jo broliai, seserys, tėvas 
ir motina vadinasi, kur jis gyve
na, kiek jam metų, tuo tarpu, 
kaip trijų metų mūsiškiai vaiku
čiai dar esti dideli „žiopliukai”, 
o kai kurie dar tik pradeda kal
bėti. Ir labai retas kuris tesuge
ba pasakyti, kaip jis vadinasi ir 
kaip jo tėvas ir motina vadina
si.

Esu pastebėjęs ir tatai, kad 
keturių metų vietos vaikai, kar
tais ir jaunesni, jau moka pasa
kyti numerių pavadinimus net 
iki dvidešimts ir daugiau, bet jei 
gu jiems parašysi ar parodysi ku
rį nors parašytą numerį, tai jie 
jo nebepažįsta. Tuo tarpu, kai 
to paties amžiaus mūsų vaikas 
numerio pavadinimo dar nemo
ka ir jį išmokinti būtų labai sun
ku, bet jeigu jam parodysi kurį 
nors iki dešimties ar net dau
giau numerių, tai jis veik visada 
pasakys teisingai. Jeigu vietos 
vaiką 4—5 metų paklausi, kiek 
bus, jeigu iš 6 atimsime 3, ar 
tam panašiai, tai jis atsakys tei
singai, bei jeigu, pavyzdžiui, pa
imsime 6 obuolius ir liepsime jam 
3 pasiimti, tai jis arba ims visus, 
arba žiūrės akytes ištempęs ir 
nesupras, ko tu iš jo nori. Tuo 
tarpu jei šio amžiaus mūsų vaiką 
paklausi to paties klausimo, (tai 
jis atsakyti nemokės, bet jeigu 
jam parodysi 6 obuolius ir liepsi 
pasiimti 3, tai jis netik pasiims, 
bet dar ir ačiū pasakys, jei ma
tys, kad jam ištikrųjų duodi. To 
kių pavyzdžių būtų galima duo
ti ir daugiau, nes iš jų galėtų 
pastebėti kiekvienas, kas šiek 
tiek gilinasi į savuosius ir vietos 
vaikus. Bet čia norėjau patiekti 
ne pavyzdžių rinkinį, bet iškelti 
tuos psichologinius mūsų vaiku

čių skirtumus, kurie , anaiptol 
nei mums ,kaipo tautai, nei 
jiems, kaipo nekreožiškos kil
mės vaikams, gėdos nedaro, nes 
tai yra ne neigiamos, bet teigia
mos jų ‘prigimties savybės. Gal
vojamosios atminties vaiko sa
vybės gali būti mūsų pasididžia
vimas, nes turintieji šių psicholo 
ginių savybių vaikai, labai daž
nai išaugę patampa dideliais mo 
kslo žmonėmis, atsižymi didelia
is savystoviais darbais. Bet šios 
mūsų vaikų teigiamosios savy
bės yra nesuprantamos ir sveti
mos vietos mokytojui.

Gabus ir linkęs į mokslą vai
kas, ypatingai tuo atvėju, jeigu 
•jis per j aunas patenka į vietines 
mokyklas, būna priskaitomas 
prie blogųjų mokinių, o kartais 
net ir po kelis metus išbūva to
je pačioje klasėje, kas be abejo 
blogai atsiliepia į jo pasirįžimus 
ir norą mokytis: Jis išmušamas 
iš natūralaus kelio.

Taigi, pasakyčiau, jogei reika 
linga stengtis, kad mūsų išeivi
jos vaikai įgautų pradedamąjį 
mokslą savose mokyklose, bet to 
galėsime pasiekti tik tada, kaip 
bus gerai sutvarkytos lietuvių mo 
kyklos ir kai jos neturės kitų, 
kaip švietimo tikslo.

Pr. Dagys.
Montevideo/ 14-VII-37.

APŽVALGA
PIRMIEJI AMERIKOS LIETU

VIŲ LAIKRAŠČIAI
“Lietuvos Aidas” 4 - VII - 37, 

minėdamas M. Zujaus gyvai re
daguojamo SLRK. organo dvide
šimties metų sukaktuves, apie 
pirmuosius Amerikos lietuvių 
laikraščius rašo:

„Pirmas Amerikos lietuviams 
skiriamas laikraštis buvo “Lietui 
viszka Gazieta”. Rasztas paT 
szwenstas del Lietuwninku Ame
rikoje. Jį 1879 m. New Yorke 
leido ir redagavo M. Tvarauc- 
kas, 1863 m. sukilimo dalyvis. 
Tas pats M. Tvarauckas 1884 
metais pradėjo leisti antrąjį lie
tuvišką laikraštį “Uniją”, kurį 
iš pradžių redagavo į Ameriką 
atkeliavęs Jonas šliupas. M.
Tvarauckas buvo lenkiškos o- 

rientacijos žmogus ir per savo 
laikraščius stengėsi artinti lietu
vius su lenkais. J. šliupas su tuo, 
žinoma, nesutiko ir, M. Tvarau- 
cko iš “Unijos” pašalintas, 1885 
m. liepos 2 d. New Yorke įstei
gė savo laikraštį “Lietuviszkasis 
Balsas”. Tai buvo pradžia lietu-1 
vių tautiškosios spaudos Ameri
koje. 1886 m. vasario 10 d. Ply- 
mouthe Pa buvo pradėta leisti 
“Wienibe Lietuvninku”, šis lai
kraštis ilgainiui išaūgo į vieną iš 
didžiausių Amerikos lietuvių lai
kraščių. 1937 m. „Vienybė Lie
tuvninkų” virto „Vienybės dien 
raščiu.”

Spaudos draudimo laikais Lie
tuvos išeivių spauda Lietuvos 
kaimui buvo kaipo mokykla. Jo
je tada, kaip ir dabar, bendra
darbiavo ir žymiausi Lietuvos 
rašytojai.

Dabar Amerikos lietuvių spa
uda idealizmu ir technika toli 
pralenkia daugelį Lietuvos laik
raščių.

RAGINA RAŠYTOJUS IŠMOKT 
RAŠYTI

„Gimtoji Kalba” gegužės mė
nesio šių metų laidoje, apžvalgos 
skyriuje, cituoja „Vairą” gegu
žės mėnesio šių metų ir sako:

„Straipsnio gale kalbama a- 
pie vieną V. Didžbalio vertimą, 
išspausdintą š. m. „Akademiko” 
Nr. 6. . . . Vertėjo visai nemoka
ma lietuvių kalbos. Tokie rašy
tojai — sako citata — tik 'be rei
kalo eikvoja savo jėgas ir tuš
čiai demonstruoja savo nemok
šiškumą. Jau laikas susiprasti”!

Na, jeigu jau „Akademiko” 
rašytojai tik tuščiai demonstru
oja savo nemokšiškumą, tat ką 
jau ir bekalbėti apie „Dešimt- 
centinukų” rašytojus? !

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Amerikoniška Tragedija, Teo

doro Dreiserio romanas, pirmoji 
dalis, 416 puslapių, iš anglų kal
bos vertė Karolis Vairas. “Spau
dos Fondo” leidinys — Literatū
ros Panteonas Nr. 22, Kaunas 
1937.

Pasaulio literatūros istorijos 
autorius, John Macy, šį veikalą 
įvertino šiaisr žodžiais :

“šis kūrinys, kaip koks milži
niškas kalnas, iškyla Amerikos 
literatūroje ir drauge yra pačia 
me pasaulinės literatūros kauka
re”.

Jis yra dramatizuotas ir vai
dintas Londono scenoje.

šio kūrinio sulietuvinimu Karo
lis Vairas įnešė naują perlą lietu
vių literatūrom

DAR VIENAS ¡ĖJIMAS

FLORIDA

i n_

didesniam 
patagomui 
mūsų 
klijentų

Mums miela pranešti, kad mūsų klijentų didesniam 
patogumui įvėdėme naujas duris iš

Bartolomé Mitre 562
kurios veda į bendrą salę žemutiniame aukšte, o 
taipgi ir į sekančius skyrius pagrindyje: Taupo
mąją Kasą, Pinigų Išmokėjimą, Persiuntimą ir 
Nuosavybių Administraciją. Taigi į Banką įeiti da
bar yra dvejos durys: Florida 99 ir Bme. Mitre 562.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FLORIDA 99

B. MITRE 562

PASITIKĖJIMAS . MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS
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A. M U Š K E T A S B
Lietuvis radio technikas Q

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 2 
Villa Devoto — Buenos Aires II

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia- U 
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla- Į] 
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją Q 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

tonoi "jogos:-. .lOEior1,.:,, -aockT

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priima nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Bueno» Aire.

UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
Stu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš
kų laikraščių. Siųsdami reika
lavimus su pinigais, adresuo
kite: “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išintties visų rūšių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, įkaitimų skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaŠ. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškui.

VisRą atlieku skubiai, tiesioginiai 
su flhaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą, ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquíza 

(Alt. Bebedero 4799)

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 8.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi J Prof. Cicarrelñ metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuyargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 18.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZA! IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. —- Pigios kainos.

RI V ADA VIA 3070 (Plaza Once)
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Kaip Tapo Užkariautas Šiaurės Ašigalis
Žmogaus kova su gamta dėl erdvės.

Kai pasiklausai kalbų arba pa 
siskaitai, kad šen ar ten ruošiama 
„ekspedicija” į mėnulį ar Mar
šą” kai nugirsti ar paskaitai savo 
tiškų samprotavimų apie tai, kas 
ten, aukštybėse, yra, nenoromis 
prisimena anekdotas apie astro
nomą Flamarijoną.

Vieną gražų žvaigždėtą vaka
rą garsusis astronomas vaikštinė
jęs observatorijos kieme su savo 
senute motina. Susižavėjęs nuo - 
stabiu dangovaizdžiu jis ėmė aiš
kinti jai apie žvaigždžių kelius,l 
jų judėjimo dėsnius ir apskritai 
apie dangaus surėdymą. Bekalbė 
damas ir bežiūrėdamas į dangų 
nepastebėjo kieme buvusios duo
belės ir, beeidamas, jon suklupo. 
Kai pasikėlė, senutė jam tarusi:'

— Ką tu gali žinoti, vaikeli, 
kas yra ten aukštai, jei nežinai, 
kas yra čia, po tavo kojomis!

Ir iš tikrųjų. Yra žmonių, ku
rie galvoja apie kitų planetų už
kariavimą; yra net ištisos tautos, 
kurios skundžiasi erdvės stoka ir 
kovai dėl tos erdvės ruošiasi sa
vo kaimynų žiaurioms žudynėms. 
Tuo tarpu pažvelgę į savos plane 
tos žemėlapį mes pamatysime 
milžiniškus tuščius plotus, pa
ženklintus dviem žodžiais „terra 
incognita” — nežinomoji žemė, 
Ką tai reiškia? Tai reiškia, kad 
mūsų žemėje yra vietų, kurių dėl 
vienų ar kitų priežasčių žmogus 
dar nėra pažinęs nėra ištyręs ir 
todėl negali jomis pasinaudoti; 
Tokių nežinomų žemės plotų dau 
giausia mes randame mūsų že 
m ės rutulio abiejų ašigalių srity
se.

Ir štai jau kelintas šimtmetis, 
kai žmogus stengiasi panaikinti 
žemėlapiuose tą keistą pavadini
mą — terra incognita. Tačiau ši 
kova yra labai ’sunki. Tik prisi
minkim Piri, Skotto, Amundseno 
ir daugelio kitų ekspedicijų tra
gišką likimą ašigalių, ir tas eks
pedicijas, kurios po tiek vargų ir 
kančių buvo priverstos grįžti ne
pasiekę tikslo, ir pamatysime, 
kad, kiek žmogus atkaklus siek
damas „nežinomų žemių”, tie&àt * 
kakliai tam priešinasi gamta.

Nors kai kurie mokslininkai ir 
tvirtina, jog šių dienų mokslai ir 
technikai padedant, tie nežino
mieji žemės plotai galėtų suteik
ti žmonijai neapsakomai didelę 
naudą, tačiau būtų klaidinga ma 
nyti, kad dabar ruošiamos labai 
brangios, dažnai net žmonių gy

vybių. pareikalaujančios ekspedi
cijos turi tik utilitarinį (medžia
ginės naudos) tikslą. Svarbiau - 
sis jų tikslas — sistemingu moks 
liniu stebėjimu išaiškinti tolimo
sios šiaurės paslaptis. Todėl visas 
pasaulis su dideliu susidomėjimu 
seka kiekvienos ekspedicijos žy
gius apskritai, o ypatingai nese
niai šiaurės ašigaly apsigyvenu
sios SSSR ekspedicijos gyveni
mą.

Pasiruošimai ekspedicijai.
Pasiruošimai buvo pradėti pri

eš trejetą metų. Pradžioje buvo 
tikėtasi gauti visus reikalingus 
moksliniams tyrinėjimams prie - 
taisus iš geriausių užsienio firmų. 
Tačiau net garsiausia pasauly 
Amerikos firma „Sperry” pasisa
kė negalinti pagaminti tokių prie 
taisų, kurie tiksliai veiktų bet ko 
kioje temperatūroje. Todėl teko 
sumobilizuoti’ tam tikslui stam
biausios SSSR mokslo ir techni - 
kos pajėgos viską pagaminti vie
toje.

Ekspedicijos vadu buvo paskir 
tas garsusis prof. Šmitas, kuris 
prieš keletą metų vadovavo „Če- 
liuskino” ekspedicijai. Kaip ži
noma, tą ekspediciją, susidedan
čią iš apie pusantro šimto žmo - 
nių, nuo ledo lyties sėkmingai ta
da išgelbėjo sovietų lakūnai. Lė
ktuvų panaudojimas tuo ir dau
geliu kitais atvejais parodė, kad 
rūpestingiau pasiruošus, ekspedi 
cija į šiaurės ašigalį galėtų nuvy 
kti tiktai lėktuvais. Sovietai turi 
galingų trijų ir keturių motorų 
lėktuvų,, kurie be nutūpimo gali 
nuskristi 3-4 tūkst. km. (Gromo- 
vas nuskr. net 10.740 km.) Juos 
pritaikius ypatingoms poliaidnių 
kraštų klimatinėms ir geografi
nėms sąlygoms, lengvai galima 
pasiekti šiaurės ašigalį. Be šitų 
pagrindinių susisiekimo priemo - 
nių, buvo atitinkamai paruošti ir 
lakūnai. Jie buvo pratinami „iš 
akies” pažinti ledo kokybę. Be 
to, buvo išrastos specialios „bom 
bos”, padedančios nustatyti ledo 
^stiprumą. „Bombos” svoris — 
10 kg. Jeigu ji, išmesta iš 500 
mtr. aukščio, pramuša ledą — tū 
pti negalima. Jei nepramuša, — 
tai, jai nukritus, pasirodo ryški 
vėliavėlė, kuri prie jos prikabin
ta. Tai reiškia, jog nutūpti gali
ma. Kad patikrinti ekspedicijai 
nuolatinį susisiekimą su kontinen 
tu, sukonstruota specialūs radio

siųstuvai ir priimtuvai. Taip pat 
apsirūpinta reikalingomis mašino 
mis elektros energijai pasigamin 
ti, ir visokiems moksliniams .tyri
nėjimams.

Stovykla ant ledo lyties.
Žinant tas nepaprastas sąlygas, 

kuriose teks gyventi stovyklos 
įgulai, buvo labai rūpestingai pa 
ruošta visa, kas įgalintųjų ne tik 
pakelti visas ašigalio temperatū
ros ir klimato sunkenybes, bet be 
pavojaus gyvybei ir sveikatai at
likti ir tuos mokslinius darbus, 
kurie yra svarbiausia akspedici - 
jos tikslas.

Stovyklą sudaro septynios pa
lapinės. Centrinėje gyvena įgula, 
kitoje mašinos. Dviejose kitose 
atliekami hidrobiologiniai ir as
tronominiai tyrinėjimai. Likusio
se trijose — maistas, įvairūs įran 
kiai ir degamoji medžiaga vari
kliams. Tuo atveju, jei tektų nau 
dotis vandens susisiekimu, apsi
rūpinta specialiomis pneumatinė 
mis valtimis, pakeliančiomis ’li
gi vienos tonos krovinį, ir gumi
nėmis baidarėmis. O susisiekimui 
ledu ir sniegu — specialios paš
liūžos ir rogutės.

Palapinių konstrukcija yra to
kia, kad stovyklaujantiems - ne
teks kęsti didelių šalčių. Gyvena 
moji palapinė sudaryta iš ketu
rių sluoksnių; sluoksnis brezento 
du sluoksniu „gagų” pūkų ir vėl 
brezentas. Palapinės „griaučiai” 
iš aliumininių vamzdžių. Grindys 
iš guminių, oro pripučiamų, mai
šų. Palapinės ilgis — 3,1 m., au
kštis — 2,2 m., plotis — 2.5 m. 
Viduje — iš aliumininių vamzde 
lių dviejų aukštų lovos 4 asme -

Didingai, Tapo Paminėta Išeivių Diena
800 lietuvių bendrame Išeivių Dienos minėjime

Pereitą sekntadienį, 18.VII.3i7, 
“Jose- Verdi” teatre įvyko Lietu
vių Centro, “Argentinos Lietu* 
vių Balso”, Susivienyjimo Lietu
vių Argentinoje Centro ir Valen
tin Alsina S. L, A. skyriaus ben
dromis jėgomis surengtas Išeivių 
Dienos minėjimas^ Publikos bu
vo virš 800, kurios paveikslai su 
gražiu tekstu tilpo vietiniuose 
dienraškiuose: “El Diario 20.VII. 
37 ir kituos.

Iškilmes atidarė “A. L. Balso? 
leidėjas Pr. Ožinskas ir rengimo 
komisijos vardu dėkojo ministe- 
riui J. Aukštuoliui ir kitiems au
kštiems svečiams, . kurių, tarpe

ga Šimaitytė už “Deimantų lie
tų”, Genė Paulauskaitė ¡už “či
gonės meilės” šokį ir Genrikaa 
čemiauskutis už “šokį su kardu” 
publikos pakartotinai buvo bisu- 
ojami. (Juos žymiu į. Scenos ėji
mo eilėj). . -

Antanas Šimaitis išpildė savo 
kompozicijos “Gusanus”, padai
navo ir, kaip visuomet, kupletais 
pralinksmino publiką.

Pianu akompanavo studentas 
Pr. Krapavickas Jr.

Po programos” “Lyrai” grie
žiant .publika gražiai linksmino
si iki 10 vai. nakties.

Publikoje matėsi šeimos, jau-

Buenos Aires lietuvių publika, perpildžiusi “Jose Verdi” 
teatrą 18-VII-37, bendromis organizacijų ir “Argentinos 

Lietuvių Balso” pastangomis Išeivių Dieną minint.

PEINADOS “ENRIQUE”
(HENRIKAS LUKA5EVIČIUS)

Gražiausios ponios ir panelės savo plau
kus garbąnuoja, šukuoja ir dažo žino
mame salone Peinados “ENRIQUE”. 
O lietuvaitės į ten eina del to,kad šei
mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar
gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūsv- 
draugės Jums būtų dėkingos*, paduokite 

joms šį adresa:
DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
atsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 8, 10 ir 
15-kai mėnesių.

nims. Viena lova reikale lengvai 
paverčiama laboratorija. Tam tik 
rais prietaisais palapinės viduje 
temperatūrą galima pakelti iki 
15 laipsnių šilumos. Durys taip su 
konstruotos ,kad lengvai atsida
ro, ir tuo pačiu apsaugo nuo vė
jų bei šalčių.

• Mašinoms skirta palapinė pa
gaminta iš lengvo, guma impreg
nuoto šilko. Joje du vidaus degi
mo varikliai, kiekvienas 3 arklių 
jėgų galingumo. Elektros energi
ja gaminama vėjo turbina, kuri 
duoda 200 watíi štovę. Trečioje 
palapinėje atliekami. hidrologi
niai ir hidrobiologiniai darbai. Ji 
pastatyta ant ąketėštaip, kad a- 
ketė neužšaltųl Kad sužinoti, 
kas yra jūros dugne,, iš čia nulei
džiama tam- tikras, čiuptuvas, o 
vandens temperatūrai ir srovėms 
matuoti — specialūs prietaisai. 
Kadangi, mokslininkų nuomone, 
ašigalio jūros gilumas galįs bū
ti 4—5 klm„ tai stovykla turi 
5000 m. ilgumo %rosą. Ketvirtoje 
palapinėje dirba stovyklos mâg- 
nitologas - astronomas, čia yra 
prietaisai, kurių pagelba nusta - 
tomos stovyklos,koordinatės, t. y. 
vieta.

(Bus daugiau)

Pirkdami Knygas: 
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
kalus kreipkitės v “Argentinos 
nius, poezijos literatūros vei- 
romanus, mokslinius, istori- 
slqaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

matėsi Lietuvos Pasiuntinybės 
pirmasis sekretorius B. Blavie- 
ščiūnas, konsulas /...Kučinskas su 
ponia, Bs. Aires universiteto san
skrito prof. Pullmanas, etc., 
o taipgi gerb. publikai už atsilan 
kymą ir per du atvėjus kalbėjo 
apie Darių ir Girėną bei jų gar
bei įkurtos Išeivių Dienos reikš
mę. Teatrą p<uošė didelės lietu
viška ir argentiniška vėliavos. 
Kalbėtojiui. pasiūlius ,visa publi
ka atsistojimu pagerbė Darių ir 
Girėną (kurių padidintas pavei
kslas taipgi puošė teatrą), Ar
gentinoje palaidotus Višteliau
ską, Paugą ir kitus garbingus isei 
rius, ;

Programa buvo specialiai Išei
vių Dienai pritaikyta. Gabios mū
šų deklamatorės panelės Elena 
Baranauskaitė; Ona Gasėnaitė ir 
Maria Pažėraitė įspūdingai pa
deklamavo įvairių poetų kūri
nius apie Darių ir Girėną.

Solistė ponia Antanina Kupi- 
kauškienė, jbš dukrelei p-lei An
taninai Kupikauskaitei pianu ir 
J. Pogoreckiui smuiku akompa
nuojant meniškai padainavo “A- 
ve Maria”. Akompaniatorė solo 
paskambino Durand Pirmąjį val
są”, kas taipgi sužavėjo publiką.

Maestro Juozo Želionio .vado
vaujamas “A. L. Balso” choras 
sužavėjo visus. Grąžų įspūdį da
rė ir tai, kad visos choristės bu
vo pasipuošusios lietuviškais tau 
tiškais-liaudiškais rūbais.

“A. L. Balso” plastikių trupė, 
šokėjos tautiškai, o “šokėjai” vy
riškai apsirengusios, užsitarna
vo griausmingų publikos aplodi
smentų už lietuvišką suktinį ir 
polką.

Baleto studijos mokiniai: Gi

nimas ir čia augančios kartos 
atstovai. Programa gėrėjosi pp. 
Gasevičiai, Gailevi<Sia|i, Maliaiut- 
skai ir visa ta mūsų visuomenė, 
'kuri nuoširdžiai remia konstruk- 
tyvį ir pozityvų mūsų kolonijos 
darbą. Svečių buvo net iš. U. S. 
A. Tai Petras Jason-Jasinskas, 
kuris dirba U. S. A. laive “Del 
Alba’; Wally Peter Burba, ka
rininkais nuo danų laivo “Als- 
sund” ir kiti.

Reikia atminti, kad skaitlingi 
pro^ranjqs dalyviai su savo drau 
gaiš ir .pent šimtas čia gimusio 
lietuvių jaunimo šiame Išeivių 
Dienos minėjime dalyvavo kai
po garbės svečiai, nemokamai, 
kad tik labiau artinti išeivius, 
kad dar kartą įrodyti, kaip mūsų 
yra dirbamas pozityvus ir kon- 
struktyvis kultūrinis kolonijos 
centralizavimo darbas.

Laike bendrojo Išeivių Dienos 
minėjimo maloniai pasidarbavo 
J. Sereika, J. Rudaitis, V. Trajac- 
kaš, L. Bernotą, K. Krikščiūnas, 
M. Ribikauskas, A. Davidėnas, 
A. šiaudvytis, J. Gučas, A. Mi- 
čiūdas, A. Deimantavičius, K. 
Gintautas; P. Veteikis, ponia M. 
Dubickienė, panelės M. Morkū- 
naitė, O. Džiugytė, L. Trajackai- 
tė, M. Deimiantavičiūtė, Sofiją ir. 
Elena Valentinaitės, P. Andriuly
tė, etc. ,

Átsimintinos'programos pildy- 
tojam, į bendrą darbą suėjusioms 
organizacijoms ir visai gerbia
mai publikai, dalyvavusiai taip di 
dingame Išeivių Dienos paminėk 
jirrie, priklauso didelis pilieti
nio subrendimo kreditas.

Nada« Giedraitis.

i RADIO APARATAI '• e• •

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroiiiškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINĖS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonena* nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan

dos nuo 9 vai; iki 12 ir nuo 15 iki 21 y; Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL 
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Su i p a c h a 28 Buenos Aires

• Modelis 1699, abiem elektros *
• srovėm, rezistencija garantu-*
• ota: sugedus pataisau nemo-,
¡karnai. Kas pas mane nusi-. 
¡perka radio aparatus, tas ne-, 
¡klysta, o kad napaklysti, tai* 
•štai čia mano radio dirbtuvės* 
¡ adresas: ¡
¡ LADISLAO GEDAMINSCO, S• • 
¡Concordia 2412 — Bs. Aires ¡

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI. 
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos ksmplikacijos. SifiUs (606-914) 
impotencija.^ Gydoma pigiai. — Oda. AcheL egzema, uleeris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitiB, Širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul is Vienos. — Ginekologijai 
Nėštumo diagnozas gimdymai., matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausys. Laboratorija analizavimui kraujo, Šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.'
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMUA ' 

. infraraudoni
Priėmimas: PATARIMAI $ S>-
Nno 10 12 ir 15—21 Trečiad. ir ėeštad. su

Šventėmis 10 iki 12 fiB(> gkelbimu veltui
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Dar gerokai prieiš sukilimą 
1936 m. Ispanijoj visas Pirinėjų 
pusiasalis buvo apgaubtas pla
čiu žvalgybos ir diversijos orga
nų tinklu. Slapti Gestapo agentai 
su savo sąmokslininkais apjuosė 
visą Ispaniją žvalgydami visa, 
kas būtų įdomu ir naudinga vo
kiečių generaliniam štabui, zSih 
rasti dabar vokiečių Gestapo cen
tre Bareelonoj agentų dokumen
tai neseniai buvo paskelbti išlei
stoj Paryžiuje knygoj vardui F. 
Spielhageilo “Spionen und Ver- 
schworer in Spanien” (šnipai ir 
sąmokslininkai Ispanijoje).

šioje knygoje su /visišku nepa
prastumu kalbama apie tai, kaip 
buvo Ispanijoj parengtas sukili
mas. Knyga, pareita išimtinai 
dokumentais, parodo, kaip pa
samdyti agentai vykdė politinį 
ir ekonominį žvalgymą bei diver
siją Ispanijoj, kaip žudydavo 
politinius priešus, kaip vykdė^ po
litinius sukilimus ir organizacinį 
darbą, kaip jie kenkė ir sabo
tavo svarbesniose ūkio šakose 
darbą, kaip papirkdavo spaudą, 
žurnalistus, visuomenės ir politi
nius veikėjus, kaip organizuoda
mi karo sukilimą jie sukilėlius a- 
prūpindavo ginklas ir amunicija.

Savo knygoje Spielhagenas ai
škiai ir konkrečiai atsako į klau
simą: “Kodėl Fašizmas užplūdo 
Ispaniją?” Į Ispaniją vokiečiai 
seniai atkreipė savo dėmesį. Dar 
ligi imperialistinio karo vokiečių 
imperializmas galvojo įsistiprinti 
Viduržemio jūroje, šios vokiečių 
imperialistinės svajonės iš dalies 
išsipildė.

“Vokiečių generalinis štabas 
būsimam karui suteikia tokią pat 
geograf^nę-striateginę pasiruoši
mo reikšmę, kaip materialiniams 
ištekliams”. Dėl to vokiečiai “pra 
deda kovą už Vidurž. jūros da
lį dar ligi oficialaus karo paskel
bimo. Jie pradeda tą kovą pade
dami Maroko legionų ir gen. 
Franko fašistinės falangos”. Ka
da jie pasiimto uždavinio nebe
pajėgė įvykdyti, Hitleris, susita
ręs su Mussoliniu, siunčia jiems 
padėti savo smogikus ir italų le
gionierius. \ į .

čia jiems rūpi ne tik strategi
niai, bet ir betarpiški ekonomi
niai interesai. Ispanijos kolonf-J 
jose esama nepaprastai daug ža
liavos, reikalingos karui. Dar te
bėra nepajudinta vario rūdis, di
džiausi pasauly gyvojo sidarbo 
rūdynai (Almadenijoj), didžiau
si kaučiuko galimumai, neisšeJ 
miami alavo kiekiai. Apie visa! 
tai galvoja Vokietija ir Itali
ja.; Jų galvojimas atrodė tikres
nis, kai nacionalistų laimėjimai 
buvo neabejotini. Tada Vokieti
ja ir Italija tikėjosi šiuo turtu pa-, 
sidalyti. Bet dabar, nacionalis
tam pralaimint, jie deda visas 
pastangas savo interesams Ispa
nijoj apsaugoti.

Savo laiku Bismarkas (garsu-, 
sis Vokietijos ministeris pirmi-

Ispanija — Nepajudintų Turtų Kraštas
Vario ir gyvojo* sidabro kasyklos. Dėlko ir kaip Ispanijoj buvo rengiamas sukilimas

ninkas) yra pasakęs: „Reikia-pa 
sodinti Prancūzijos užpakaly 
ispanišką musytę..” Tuo būdu 

Pirinėjų pusiasaly turi būti na
cionalistinė Ispanija, o jos užpa
kaly Prancūzija turi būti apsup
ta ir izoliuota. Tai pagrindinis 
fašistinis tikslas atkirsti Prancū
ziją nuo jos draugų bei sąjungi
ninkų ir uždėti aplink ją fašis
tinį žiedą”.

Be to, Ispanija Vokietijai ir 
Italijai reikalinga kaip įrankis 

kovoje už kolonijas. Vokietijos 
ir Italijos varoma propaganda 
bando įtikinti visą pasaulį, kad 
gjnklavimasis ir visi valiutų pa
kitimai nėra ekonominiai politi
nė nacionalsocializmo politika, 
tai ne karo politika, kuri pasku
tiniuoju laiku įnešė į Europos 
gyvenimą daug baimės ir įtem
pimo kovodama už savo koloni
jas, Vokietija pasirinko ispaniš
ką Afriką. Iš ispanų Maroko, 

[fino ir Rio - de - Oro vokiečiai 
pradėjo skleisti kolonialinę pro
pagandą.

Vokiečių šnipų ir sąmokslinin
kų darbas Ispanijoj buvo vyk
domas konspiratyviai. Diversan
tų grupės viešai dirbo vokiečių 
naudai, jos dėjosi į nekaltas 
organizacijas, į mokyklines, mo
kslines ir. bažnytines draugijas. 
Kitos sąmokslininkų ir teroristų 
grupės turėjo savo prekybos fir
mas, pramonines atstovybes, ko
miso agentūras ir kontoras.

Jie kalbėjosi ypatinga kalba: 
“organizacijos nariai vadinosi 
klientai, politinė padėtis — vyk
stantieji reikalai”. Šnipai vedė 
tarpusa/vy gyvą susirašinėjimą 
pagal tam tikrus sutartus žo
džius. Tam tikru laiku jie rinkda 

Didieji tankai, sakoma, kad jie yra Sovietų Rusijos konstrukcijos, Ispanijos 
respublikos gynimo kariuomenės vartojami kovoje prieš Italijos ir 

Vokietijos tankus.

vėsi , pasitarti kaip pasikeisti ir 
atiduoti surinktas žinias, šie su
sitikimai buvo vykdomi kaip 
“draugiški vakarėliai”, ir “mūsų 
klientų susirinkimai” ir t. t. prie
danga .Pas viršininkus šnįpjaį 
buvo kviečiami maskuotais laiš
kais, kuriuose “prekybininkai” 
rašė: „Turint galvoje, kad mes 
turime tik naujus prekių pavyz
džius, mes būtume dėkingi, jei
gu jūs mus "aplankytumėt arti
miausiomis dienomis”.

“Importinei Kellermano ir Fi
lippo kontorai”, kurios mėnesinė 
apyvarta pagal buhalterijos kny
gas buvo lygi 2000 pezetų pa
imta jos reikalams dar 4 kamba
riai.'Ten buvo specialiai “paro
dinė” patalpa, kurioj buvo su
dėta prekių pavyzdžiai, kuriuos 
parduoda “importo kontora“ Is
panijoj. Antrojo kambario lenty
nos buvo pripildytos bylomis su 
nekaltais parašais. Trečias kam
barys — viršininko kabinetas — 
kvėpavo Hamburgo solidumu. 
Tik nedaugelis lankytojų patek
davo į ketvirtą kambarį, kuris iš 
tikrųjų gali atitikti firmos “Kel
lerman ir Filipp* pavadinimą 
Ten buvo sukrauta vokiečių ir is
panų kalba propagandinė me
džiaga. Paaiškėjo, kad “Zolon- 
gijos plieno dirbiniai” byloje bu
vo laikomas susirašinėjimas su 
vietos grupėmis o ’’automobi
lių dalių” byloje — susirašinėji
mas su grupėmis Maroke.”.

Taip, sakysim, “prekybinės 
firmos” kurios su prekyba nie
ko bendro neturėjo, rengė dir
vą sukilimui.

„Uosto tarnyba” buvo skirta 
specialiai šnipinėjimo darbui. Ji- 
dirbo net ten, kur nebuvo jo

kių uostų ir reikalo. Tuo būdu 
50 “uosto tarnybos” agentų, va
dovaujamų Karolio Kordso, ren
gė dirvą kruvinajam karui. 
“Uosto tarnyba” dar naudojosi 
antrosios įstaigos vardu — “įstai
ga reemigracijos reikalams” pa
tarimų. štai įstaigai buvo pave
sta rūpintis grįžtančiais iš užsie
nio savo bendradarbiais. Tačiau 
jie dažniausiai grįždavo į „savo 
tėvynę”, bet čia kartais patekda
vo į koncentracijos lagerius. 
“Uosto tarnyba” nuodijo antifa-s 
šistus, kai kuriems sudarydavo 
sąlygas nusižuidyti. Kai kuriuos 
grobdavo ir laivais pristatydavo 
į Vokietiją tolimesniam tardy- 

“Uosto tarnyba” nenuilsta
mai seka vokiečių laivus esančius 
Ispanijos, vandenyse, seka jūri
ninkus patekusius į kraštą, vo
kiečių lakūnus, politinius emig
rantus, gyvenančius Ispanijoj. 
Tačiau tai tik dalis “uosto tar
nybos” darbo. Iš tolo ji seka ispa
nų politinius veikėjus, valstybės 
įstaigas, pramonės ir prekybos 
įmones, bankus, viešbučius ir 1.1.

Neapsiribodama šnipinėjimu, 
“uosto tarnyba** pristato numa
tytiems asmenims reikalingą 
kurstymo medžiagą, skleidžia 
prieš kairiuosius politinius veikė
jus gandus, verčiasi kontroban- 
da į Ispaniją propagandinės me
džiagos ir ginklų.

Be to, vokiečiai ir italai įgy
vendino Ispanijoj “spaudos rei
kalais” 50 stebėtojų, kurie iš pra
džių vadovaujami Gustavo Roe- 
derio, o paskum Hanso Seuterio, 
papirkinėdavo spaudą, grasinda
vo žurnalistams, išgaudavo, šni
pinėjo ir pranešdavo. “Spaudos 
srity” darbas buvo vykdomas 

palaikant kontaktą su vokiečių 
pasiuntinybe ir iš dalies jos lėšo 
mis”. “Ispanų spauda po truputį 
gausėjo straipsniais ir pastabo
mis, už kurių įdėjimą ispanų žur
nalistai gaudavo kyšius. Vokiečių 
pramonininkai, skatinami Goę- 
belso, dėjo į ispanų laikraščius 
brangius skelbimus.

Gestapo valią mielai vykdė ir 
vokiečių diplomatai: nuo pasiun
tinio VelČino, neseniai iškelto į 
Paryžių, ligi kokio nors konsulo, 
esančio nežymiame ispanų mies
tely. Jie visi pasinaudodami sa
vo teise ir kurjerių teise vežioda 
vo laisvai medžiagą, nukreiptą 
prieš Ispanijos gyvybinius reika
lus. Jie išdavinėjo Gestapo tero
ristams ir agentams diplomati
nius pasus, kuriuose jie buvo žy
mimi vokiečių firmų atstovais. 
Pasiuntinybės ir konsulų rūmai 
buvo paverčiami sandėliais, kur 
buvo laikoma kompromituojanti 
medžiaga ir dokumentai. Vokie
čių pasiuntinybės rūsy Madride 
buvo sudėti visokie dokumentai. 
Vokiečių konsulas Kartagenoj 
Frikas duoda raštu instrukcijas, 
kaip galima be jokio sunkumo 
pasinaudoti laivu “Neptūnu” pro
pagandiniams pakietams persių
sti. Konsulas Alikantoj Kindler 
von Knoblochta duoda patarimus 
kaip siųsti propagandinę medžia
gą vokiečių pasiuntinybės vardu. 
Sevilijos konsulas Dregeris pats 
gabeno iš atvykusių vokiečių lai
vų kontrabandinę medžiagą*’

“Vokiečių pramoninių ir pre
kybinių firmų atstovai” numuš- 
davo Madrido rinkoj... bulvių 
kainą. Gestapo agentai, prisiden
gdami visokiais galimumais, ga
beno į Ispaniją ginklus. Adv. Tor 
reso kontoroj Madride, kavinėse 
ir restoranuose Sevilijoje, Sara
gosoj, Alikantoj, Malagoj vie
šai buvo, vykdomos derybos re
volveriams, bomboms ir šovi
niams pristatyti. Pasiremiant
Bąrce.lonos dokumentais, nusta
tyta, kad su Goebelso žinia į Is
paniją buvo gabenama propagan 
diñé literatūra, kuri buvo reika
linga silpninti ispanų tarpūsavio 
santykius. Su ministerio Hesso 
žinia buvo sudaryta iš 50 grupių 
organizacija, kuriai buvo paves
ta sunaikinti Ispanijos respubli
ką* Su ministerio Goeringo žinia 
buvo siuničami į Ispaniją atsar
gos vokiečių karininkai, pučistai 
ir avantiūristai.

šis Gestapo darbas Barcelonos 
centre buvo susektas ir paskelb
tas ispanų tautai. Visoj eilėj Is
panijos miestų buvo susektos 
šnipų ir diversantų gaujos. Jie 
vykdė tą darbą fronte ir užpa
kaly, duodami pagalbą naciona
listams ir būdami tarp jų tarpi
ninkais. Jie vykdė karo fabrikuo
se sabotažus, suteikdavo sukilė
liams karo žinias, vykdė teroris
tinius aktus prieš politinius vei
kėjus, priklausančius “liaudies 
frontui”. Ds.

Upton Sinčiai/» . r >

Provokatorius
(Romanas)

(44)
Piteris išėjo iŠ viešbučio, bet. tuoj nėjo pas 

raudonuosius. Visą valandą jis vaikščiojo gatvė
mis, kad jsitikintu, jog jo niekas neseka. Paskiau 
jis paskambino Nelei. Po valandos jie susitiko par
ke. Ji apkabino jį, karštai pabučiavo .ir rodė savo 
simpatijas. Aišku,, jis turėjo jai viską papasakoti. 
Ji sužinojusi, kad Džoe Engelis taipogi šnipas, iš
sigando ir žiūrėjo išplėtusi akis į Piterį. Bet pas
kiau taip ėmė juoktis, kad net ašaros iš akių ištry
ško. Kai Piteris papasakojo, kaip jis išsisuko iš sa
vo sunkios padėties, jis pajuto, kad Nelė tikrai jį 
myli.

— Dabar, Piteri, reikia tuoj veikti, —tarė ji, 
kai truputį apsiramino. — Visi laikraščiai dabar 
rašo tik apie šią istoriją, o senis Akermanas tie
siog dreba dėl savo gyvybės, šį laišką aš šį vaka
rą atiduosiu. Tu matai, jis parašytas kita mašinėle. 
Tokiu būdu niekas manęs nesuseks.

Laiškas buvo adresuotas Neisei Akermanui ir 
buvo pastebėta „Privatiškai”.

Piteris skaitė:
„čia yra vieno jūsų draugo pranešimas. Rau

donieji jūsų rūmuose turi savo šnipą, kurig nupie
šė jūsų; rūmų planą. Policija nuo jūsų slepia visą 
tiesą, nes jie negali surasti tikrųjų nusikaltėlių 
pėdsakų, Bet jie nejioi;iv tuo prįsįpąžinti. , Vienas 
žmogus/Atidengė viąą šįsąmokslą. Jūs turite su 
juo susekti. Policija; stengsis šį pasimatymą suk
liudyti. Bet, jūs pareikalaukite, kad jums leistų tą 
žmogų pamatyti,'tik šio laiško policijai neparody
kite. Jeigu jums pristatys netikrąjį žmogų, aš vėl 

jums parašysiu. Jei jūs šį laišką laikysite paslap
tyje, aš stengsiuosi jums patarnauti. Bet jeigu jūs 
šiuo klausimu su kuo nors tafsitės, aš jums nega
lėsiu nė kuo padėti”. ■ -

— Jeigu tik jis tą laišką gaus, — galvojo Ne
lė, — jis tikrai protingai pasielgs. Todėl tu turi ži
noti, kaip tu turi elgtis. Nuo to viskas pareina.

Nelė mokė Piterį, kaip jis turi elgtis, kai jam 
teks susitikti American-City finansų karalių. Pi
teris stebėjosi Nelės išmintingumu, klusniai mokė
si kas svarbiausiai reikalinga ir iškilmingai paža
dėjo ,viską taip daryti, kaip Nelė nurodė. Pagaliau 
Piteris gavo bučkį ir grįžo namo ramiai išsimie
goti.

Kitą rytą Piteris griebėsi Mak Givnėjaus už
duoto darbo, kad tas juo nenušiskųstų. Jis aplan
kė Miriamą Jankovič. Ši moteris jam ištiesė abi 
rankas ir taip širdingai pasveikino, kad Piteriui 
atrodė, jog ji pamiršo net jo nusikaltimus Ženei. 
Ir vėl Piteris 'buvo kankinys. Jis pasakojo apie 
„trečią laipsnį”, o ji papasakojo, kad policijos iš
piltas iš plaunamojo indo vanduo prasisunkė pro 
grindis ir suvarvėjo į kažkokio neturtingo darbi
ninko ant stalo padėtus pietus. Vargšui darbinin
kui buvę sugadinti pietūs.

Jis taipogi sužinojo raudonųjų pažiūrą apie 
visą šį atsitikimą. Advokatas Andrius reikalavo, 
kad jį įleistų į kalėjimą pas suimtuosius, bet jam 
nebuvo leista. Taipogi nebuvo priimta jokia kau
cija. Pereitą vakarą pas advokatą A’ndrių buvo 
susirinkimas, kuriame buvo aptartas visas šis atsi
tikimas. Visi IWW nariai pareiškė, kad visa esą 
provokacija. Visos tos korčiukės esančias suklas
totos, dinamitą policija įšmugeliavusi centram. Vi
są tai tebuvę padaryta tik tam, kad tik užda- 
ryti IWW centrą ir suimti keletą socialistą. Pik? 
čiausias dalykas buvo pati propaganda. Pikčiau
sia buvo visi tie biaurūs straipsniai, kuriuos spaus

dino laikraščiai. Piteris buvo paklaustas, ar jis 
matęs šio ryto „Times’’, numerį? Ten tiesiog buvę 
ręikalauta raudonuosius nulinčiuoti.

PENKIASDEŠIMTAS SKYRIUS.
Piteris išėjęs iš Marjamos buto nuėjo į kam

barį 427, Nelė manė, kad Neise Akermanas nepra
leis progos. Ir iš tikro, Piteris įėjęs į kambarį, ten 
ant stalo rado jam skirtą laišką. Laiškutyje buvo 
parašyta: „Palaukite manęs, aš turiu su jumis pa
kalbėti”.

Piteris laukė. Po kurio laiko atėjo Mak Giv- 
nėjus ir pradėjo iškilmingu tonu:

— Piteri Gudžai, jūs žinote, kad aš esu jūsų 
draugas.

— Aišku!
— Aš visada jūsų pusę palaikiau. Jeigu aš 

nebūčiau jūsų užtarę^, ir šiandie jūs dar tebetupė- 
tumet kalėjime. Jūs būtumėt verčiamas prisipa
žinti, kad jūs viąą šį sąmokslą sugalvojote. Tai 
jūs turite žinoti, o taipogi jūs turite žinoti, kad 
aš jus palaikysiu. Bet aš noriu, kad jūs garbingai 
mane pataikytumėt.

— Aišku, — atsakė Piteris. — O kas yra?
Mak Givnėjus pareiškė, kad senasis Neise A- 

kermanas įsivaizduojąs, jog policija kažką nuo jo 
slepianti. Be abejo jis esąs mirtinai išsigandęs. Nak 
ties metu jis įlendąs į spintą, o jo žmona, jeigu ji 
kada nors važiuojanti automobiliu, tai būtinai nu
leidžianti užuolaidas. Dabar jis norįs kalbėti su 
tuo. žmogumi, kuris visą šį sąmokslą susekęs. Mak 
Givnėjus bijasis leisti Piteriui su kuo nors pašali
mu tartis ir susipažinti. Bet Neise Akermanas esąs 
toks žmogus, kurio noras esąs įstatymas. Pagaliau 
jis eąąs Piterio darbdavys, daug pinigų esąs pasky
ręs kovai su raudonaisiais ir todėl nei Gafėjus, nei 
miešto autoritetai nedrįstą Akermanui pasiprie
šinti. (b. d.)
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Korespondencijos
URUGVAJAUS RUSAI IŠKIL

MINGAI PAMINĖJO DIDYJI
SAVO TAUTOS POETĄ

A. S. PUŠKINĄ
Montevideo. — Liepos 11 d. 

s. m. įvyko Urugvajaus rusu kul
tūros dienos minėjimas didžiojo 
rusų poeto A. S. Puškino mirties 
šimtmečio proga. Skaitlingai “A- 
teneo” salione publikai ponia 
H. J. Zelenska skaitė naudingu 
mokslo populiarizacijos paskai
tą temoje: “Puškino Asmenybe”, 
išreikšdama ,kad tik per darbą 
ir pasiaukojimą žmonijos labui 
tegalima pasiekti mokslo ir. meno 
viršūnes. Po to, daktaras J. A. 
Mazileff skaitė mokslinio pobū
džio paskaitą temoje: “Privati
nės rusų mokslo charakteristi
kos”, šventės komiteto pirminin
kas, V. M. Korolkoff skaitė įdo
mų diskursą.

Po paskaitų buvo išpildytas Į 
muzikalinis aktas. Urugvajaus! 
rusų kolonijos dainos žvaigždė,’ 
operos artistė, ponia Marija Ale- Į 
ksandrova savo menišku sopranu 
sudainavo: “Geltonieji Laukai 
(P. Čaikovskio romansą), GorL 
slavos Ariją iš M. Glinkas operos 
,rRusIan ir Liudmila”, Oksànos 
Ariją iš N. Rimsky - Korsakoff 
operos “Kūčios” ir dar porą ro
mansų, kuriais publika buvo la
bai patenkinta.

Puškino mirties sukakties mi
nėjimą užbaigė Urugvajaus ru
sų choras, gražiai sudainuoda
mas kai kurias Archangelskio, 
Bortnianskio ir Dubenskio sukur 
tas koncertines dainas bei gies
mes. šį chorą taip gražiai išmoki 
no d'ainuoti talentingas muzikos

“NĖPTŪNAS” VEIKIA
< z Córdoba. -— Bene bus jau viet 
nuolikti metai, kaip L. S. D. 
“Neptūnas” veikia Kordoboje. 
Jis sudaro mūsų kolonijos ka
mieną. Per tą laiką draugija yra 

I daug lietuvių sušelpusi bei miru
sius palaidojusi. Veikia ir meno 
srityje, rengia vakarus, spektak
lius, popiečius, ekskursijas ir ki
ta.

Šių metų liepos 4 d., pirminin
kaujant V. šulcūi, sėkretoriau- 
jant J. Kemekliui, d-jos “Neptū
nas” eilinis narių susirinkimas 
priėmė šešių mėnesių apyskaitą, 
patiektą Revizijos Komisijos.

Pajamos:
Narinio mokesčio 
Nuo parengimų 
Kasoj iš 1936 
Viso pajamų 
Išlaidos:
Ligoniams išmokėta $ 122.20 
Raštinės reikalams 63.90 
Viso išlaidų 186 10
“Neptūno” kasoj ' randasi $ 

211.05.
“Neptūno” atsargos kapitalas 

Kordobos bankė randasi sumoje 
$ 1, 120.95.

Įstojo “Neptūnan” naujas na
rys, Jonas Grybas, septynis me
tus Išgyvenęs tolimoje teritorijo
je Neuquen.

Perskaitytas konsularinio sky
riaus laiškas, kuriame sakoma, 
kad del „kvotos” išsibaigimo li
gonį Vladą Pacenką bus galima 
“repatrijuoti” į Lietuvą tik se
kančiais metais.. . Nors jis dra
ugijai nepriklauso, 'bet neptūnie- 
čiai juomi nemažai rūpinasi.

Nutarta greitoj ateity sureng-

$ 193.00
105.95
98.20

397.15

POLEMIKA IR KRITIKA
Faktai rodo draugus.

ir dainos meno mokytojas, p. Vo- 
tulin . Chorą dirigavo p. K. Sve- 
togorsky. Jūsų Korespondentas.

“Išvien” 26 (39) nr. iš š. m. 
liepos 1 d. tilpo iš Urugvajaus 
p. M. šalčiui adresuotas E. Diko 
laiškas, kuriame jis prašo įrody
ti jo priklausymą Urugvajaus 
rusų, baltagvard, organizacijai.

Negalima daleisti, kad E. Di- 
kas nežinotų to, kad nė viena 
.politinė organizacija, kr ji būtiį 
baltagvardietiška ar raudon- 
gvardietiška, savo narių be tam 
tikro spaudimo niekam neišduo
da. Tai viena. Antra,. kiekvienas 
sąmoningas lietuvis savo tauty
be negaudo vėjus. Gi E. Dikas? 
Jis vokiečiui sakosi esąs vokie- 
tys, lietuviams — lietuvys, o ru
sams — “baltas rusas”. Užtenka 
prisiminti tą Urugvajaus rusų 
baltagvardiečių komunikatą, — 
No son comunistas los rusos 
blancos, — paskelbtą 12. 10. 
1936, vietiniuose Montevideo 
dienraščiuose: “El Pueblo”, “EI 
Debate” ir “El Pais”, Tame ko
munikate kartu su rusų balta
gvardiečių organizacijų atstovais 
E. Dikas yra pasirašęs — “E. 
Dycks”.

Ar tai lietuviškumas, gerbia
mieji ir gerbiamosios? Ar tai ne 
akių dūmimas, nors E. Dikas te
bėra apmirusios Urugvajaus Lie
tuvių Tautininkų S-gos nariu dar 
ir dstbar?

Būt malonu matyti, kad p. 
Dikas bent .tuose laikraščiuose 

pasivadintų lietuviu, kuriuose jo 
parašas išėjo „baltųjų rusų” 
kompanijoje, kaipo ruso. To ne
padarius, jokios garbės lietuvių 
vardui nedaroma...

L. Lazdauskas.
“KARAS YRA ŠVENTAS”

Išeivių Dienos Minėjimo Apyskaita 
ir Padėka

Komisija ’bendrojo Išeivių Dienos minėjimo, įvykusio “José 
Verdi” teatre, Alm. Brown 736, Bs. Aires mieste, liepos 18 d., 
1937 m„ kurį bendromis jėgomis rengė Lietuvių Centras, Ba
siui eny jimąs Lietuvių Argentinoje, “Argentinos Lietuvių Bal
sas”, Valentin Alsina S. L. A. skyrius, šiuo'mi reiškia širdingą 
padėką visiems gerbiamiems ineninkams'ir mėnfnkėms, ne
mokamai dalyvavusiems programos išpildime, laike parengi
mo pasidarbavusiems asmenims, aukavusiems gėles, o taipgi 
visiems gerbiamiems svečiams,^skaitlingai susirinkusiems mi
nėjimam

Pajamos:
Įžangos bilietų parduota 463 po $ 1.00..................... $ 463.00
Už rūbų saugojimą ¿auta ........................................ 51.20
Už gėles gauta ..............    . . 38.00
Už skelbimą programoje ............................................ 30.00

Viso pajamų .... $ 582.20 
I š 1 a id o s :

Užmokėta už “José Verdi”' saloną nuoma . ................$ 95.00
“Lyros” orkestrui sumokėta ..................................... 46.00
Arg. Autorių Sąjungai už muzikos teisę................... 10.00
Dekoracijos.......................................    10.00
Programos .....................    41.00
Propagandos išlaidos........ ..............................  50.00
Solistų ir baleto akompaniuotojui............................. 16.00
1,000 įžangos biletų .................................................... 8.00
100 kvietimų ................................................................ 4.00
Propinos............................    3.00
Saltonas repeticijoms .................................................. 10.00
Bilietukai ir spilkutės rūbinei .................................. 3.00
Fotografas .............;.............       10.00
Smulkios išlaidos ........................................................ 27.00

Viso išlaidų .... $ 333.00
Pajamų . .į................. $ 582.20
Išlaidų ........................  $ 333.00

“PALOCIUS EŽERO DUGNE”
Kas nori pažinti tradicinę Lie

tuvos senovę, tas teeina į teatrą 
“José Verdi”, Avenida Almiran 
te Brpwn 736, Bs. Aires, rugpiū 
čio - Agosto mėnesio 7 d., šešta
dienyje, 1937 metų. Mat “Liau
dies Teatro” 1-mosios sekcijos 
artistai ir artistės tada ten stato 
scenoje “Palocius Ežero Dugne”, 
trijų veiksmų, keturių atidengi
mų dramą apie mūsų senovę. 
Tas veikalas Argentinoje dar ne 
buvo statytas. Režisuoja J. Ka- 
naverskas. Be to šoks Genė Pau
lauskaitė, dainuos Stasė Puzinai- 
tė, A. Sinkevičiūtė, ir t. t. ir t. t. 
Pradžia 8:30 ir tęsis iki 4 vai. 
ryto, šokiams grieš puikus orke
stras. Įsitėmykite laiką ir vietą!

Rengimo Komisija.

ti vakarą. Tuo dalyku rūpintis 
pavesta “Neptūno” Meno Mėgė
jų Rateliui.

Sekantis neptuniečių susirinki
mas įvyks rugpjūčio 8, 1937, 
15:30 v. punktualiai.

Nėp. Korespondentas.

SVEIKINIMAS
Mūsų giminaitei panelei Ony

tei Anelauskaitei ir draugui Ve- 
nustui Runimui, sukūrusiems šei 
myninį 
ilgo ir

Ona

židinį, širdingai linkime 
laimingo gyvenimo.
Abračinskaitė - Ščesnule- 
vičienė su šeimyna.

Montevideo, R. O. U.

Dr. Basanavičiaus vardo U- 
rugvajaus lietuvių mokyklos ren 
giamas Išeivių Dienos minėjimas 
įvyks mokyklos patalpose rug
pjūčio 1, 1937, nes del blogo o- 
ro 18-VII-37 neįvyko. ...

Kunigo Janilionio lūpomis ka
talikų federacijos vardu kalbė
damas apie Ispaniją “Švyturys” 
rašo:

“Mes savo .simpatijų (fašisti
nei) Burgos valdžiai neslepia
me... Jos vedamas karas yra 
šventas”...

Jeigu jau; pamirštama papra
stas dorovingumas, tai kunigui 
Janilioniui reikėtų prisiminti 
bent 5-tas Dievo prisakymas. -J. 
nnnnMHiRHiHin
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D I D žl A U ST A S IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

Stasio Pavilonio
Čia yra valgykla su skaniais, šviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu, 

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Irigoyen 1692 (Esq. Caseros 

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 467S Buenos Aires

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
Zochabamba 3444

Buenos Aires
milDHIiiilimHllIIBMIllIHIigHIliiailllOBIliiHllilBilimB

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pás ' -d

Dr. A. Gode)
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francių ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: BIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai — Diatermija. — Análisis.' 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
■ Priėmime valandas: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Šlapumo Analizai 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 679

Gryno pelno liko .... $ 249.20
Visas grynas pelnas padalytas lygiomis dalimis, t. y. po 

$ 62.30 Lietuvių Centrui, Susivienyjimui Lietuvių Argentino
je, “Argentinos Lietuvių Balsui” ir Valentin Alsina Susivieny
simo Lietuvių Argentinos Skyriui. '

Brahgydama konstruktyvaus darbo idėją kolonijoje Išei
vių Dienos minėjimo komisija pageidauja, kad ir Dvidešim
ties Metų Lietuvos Nepriklausomybės Sukaktuves minėti ben
drai.

Šią apyskaitą patikrino ir savo parašais tvirtina Išeivių 
Dienos minėjimo Rengimo Komisija:
Lietuvių Centras:

(—) J. Rudaitis,
(—) A. Misiūnas.

Susivienyjimas Lietuvių Argentinoje: ’
(—) J. Sereika,
(—) A. Šiaudvytis,
(—) M. Ribikauskas.

“Argentinos Lietuvių Balsas”:
(—) Pr. Ožiriskas,
(—) K. N.“ Norkus.

Valentin Alsina S. L. A. Skyrius:
(—) G. Šimkūnas.

•^Buenos Aires, 19-VÜ-37.

DRAUGIJOS LIETUVOS SOCIALIAMS KALINIAMS ŠELPTI
Revizijos Komisijos Aktas Nr. 1.

1937 m. berželio mėn. 30 d. padarius revizijos komisijai šios 
draugijos finansinę apyskaitą, nuo draugijos įsikūrimo 1936 

met. spalių mėn. 1 d. iki 1937 m. berželio mėn. 30 d.
Finansų apyvartos knygoj rasta sekančios pejamos ir išlaidos:

Pajamos:
Už nario -mokesnį gauta — ‘----------------------------- $ 119.00
Aukų iš įvairių organizacijų gauta-------------------- 137.45
Už draugijos atvirutes’ gauta--------- ‘------—-----------34.40
Už draugijos bonus gauta-------------------------------- 50.10
Už surengtą loteriją gauta —'   ----------------63.40
Persiorg. iš K.L.S.K.Š. į DRAUGIJĄ priimta------- 84.50

Viso ........... $ 488.85
Išlaidos:

Pirmą kartą pasiųsta į Lietuvą per Kanadą------- $ 151.00
Antrą kartą pasiųsta į Lietuvą per Prancūziją — 50.00

-Trečią kartą pasiųsta į Liet, per Š. Ameriką-------  100.05.
Draugijos atsišaukimams, bonams, atvirutėms

Įokalio nuomai išmokėta----------- —- ------------ 105.30
Draugijos antspaudai, knygai, susirašinėjimams

ir kitiems smulkiems reikalams išmokėta —- 13.25

Parsiduoda Radio

Garantuotos gamybos radio a- 
paratus pigiausia parduoda: 

LUIS KROMPALCAS
A v. San Martin 4650 - Bs. As.

Viso ...... $ 419.60
Su šios revizijos padarymų Draugijos ižde pasilieka $ 69.25. 

Revizijos Komisija: 
(—) B. Taujenis, 
(—) B. Piličiauskas, 
(—) V.' Kmėliauskas.

Visais draugijos reikalas kreipkitės į nuolatinę raštinę, 
Patronato Lituano, calle Victoria 2850, Buenos Aires. 
Bs. Aires, 30-6-1937 m.

l
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Jeigu Jūs norite gerai išmokti šekti 
trumpų laiku, eikite į aukštesniąją stu- ' 
diją modemiškų šokių, vadovaujamą 
prof'Levicko, kurioje per '6 valandas r 
Išmokite 6 šokius. Atskiri salionai po-1 
niobis ir vyrams. Kasdien ’ ir Šventadie-1 
niais priimama nuo 10 iki 23 vai.;
RIVADAVIA 2237 — BUENOS AIRES
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
1905 METŲ REVOLIUCIJOS 
SŪKURY J DALYVAVO — 

SAVA INICIATYVA
Baigdami ruošt spaudai šį 

„Argentinos Lietuvių Balso” nu 
merį gavome malonų laiškelį iš 
didžiai gerb. Dr. generolo Nage
vičiaus, kuris esančiai skamba:

Mr. K. Norkus, Casilla de 
Correo 303, Bs. Aires.

Didžiai Gerbiamas none Re
daktoriau! Tamstos redaguoja
mojo laikraščio paskutinįjį nu - 
merj gavau Montevideo. Priim
kite mano nuoširdžią padėką už 
nepaprastai palanku įdėtą ten 

pasveikinimą. Tik prašyčiau arti
miausiame numeryje įrašyti pa
taisą, kad Petrapily mokslą 1905 
m. metęs vykau Lietuvon ne s. 
d. siunčiamas, bet savu noru, 
kaip ir kiti lietuviai studentai tai 
darė. Dar kartą dėkoju ir pra
šau priimti mano aukštos pa
garbos pareiškimą.

V. Nagevičius.
— Julius Sabeckas, simnietis, 

atvykęs iš Montevideo ir apsigy
venęs „A. L. Balsė” namuose, 
prašo atsiliepti savo kaimynus: 
Bolesių Grinkevičių, Juozą šiu- 
pienį, Feliksą Gužauską ir ki

tus.

ŽURNALAI Iš LIETUVOS
„A. L. Balso” Redakcija iš 

savo bendradarbio p. J. Skinkio 
ir kitų korespondentų nuolat ga 
una rinkinius Lietuvos žurnalų, 
kuriuos įteikiame mūsų Redak
ciją aplankančioms šeimynoms 
bei išdaliname kulturiniuose pa
rengimuose čia gimusiam jauni
mui.

Malonu pastebėti, kad Išeivių 
Dienos proga pati Lietuvos 
„Skautų Aido” Administracija 
(Nepriklausomybės aikštė 4-a, 
Kaunas) prisiuntė visą š. m. žur 
nalo rinkinį.

Lietuvos Matininkų ir Kultūr- 
technikų Sąjunga, kuri leidžia 
gražų ir naudingą mėnesinį žur
nalą „Žemėtvarka ir Melioracija 
(Kęstučio 15 Kaunas) apart žur 
nalo, prisiuntė „A. L. Balso” 
Redakcijai 4 gražius Lietuvos 
gamtos vaizdus - atvirutes. Ar
gentinos lietuviams fotografams 
patarpina keistis fotografijomis 
su Matininkų ir Kultūrtechnikų 
foto mėgėjų sekcija.-

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti laiškai ir 15-7-37 persiu 

sti šiem, asm.: Ant. Ramanaus
kui, Antanui Kazokui, Petrui 
Kurapkai, Emilijui Jurėnui, Vin 
cui Trajackui, Konts. Stasiulai- 
čiui, Petrui Morkevičiui. Ro
žei Ęndrikytei, Mykolui Lisaus- 
kau ,Onai Palubiriskienei, Kos
tui Antanaičiui, Pranui Gan
džiui, Kaziui Kudukiui, Bene
diktui Paždagiui, Juozui Les- 
kevičiui, Petrui šaučiūnui, Ka
ziui ^Veličkai, Matui Ziman- 
tui, Juozui Rudaičiui, Justui Lau 
rinaičiui, Alfonsui J. Kiliui ir A- 
guidai Kilienei žurnalai.

Redakcija randasi: Marija 
Nukaitei, Zenon Juchnievič, Jo 
nui Acui, Juozui' Semėnui, Juo
zui Gaškui, ' Antanui Brukstui, 
Elenai Ansaitytėi, Adomui Ži- 
niui, Viktorui Sakalauskui, Ele 
nai Genzelis, Antaninai Gvaz- 
daitytei, Juozui Bankauskut

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

TRAGINGAI ŽUVO PETRAS 
TREPEKAS

“Naujoji Banga” ll-VII-37 
rašo, kad 3-VII-37 Montevideo 
mieste nusinuodijo 27 metų am
žiaus lietuvis siuvėjas Petras 
Trepekas. Vėlioms prieš 9 me
tus atvyko iš Panevėžio apskri
ties, Ičiūnų km., Pušaloto vals
čiaus. Gyveno atsiskyręs nuo lie
tuvių, nelankė lietuviškų kultū
rinių parengimų, o liuoslaikį lei
sdavo svetimųjų kompanijo

se. Paliktame laiške vėlionis sa
kosi, kad “nusibodę gyventi”. 
Vėlionis tapo palaidotas gerašir
džių lietuvių rūpesčiu.

UŽUOJAUTA
Jonui Jasiūnui 8.VI.37 Pane

vėžio apskrity, Kairių kaime mi
rus, jo Argentinoje gyvenan
čioms dukterims Elzbietai Gron- 
skienei ir Anelei Juškienei ir 
visiems giminėms reiškiame gi
lią užuojautą liūdesio valandoje.

“Ą. L. Balso” Redakcija.

UŽUOJAUTA
Draugui Jonui Kepalui, jo tė

veliui Lietuvoje mirus, reiškiu 
gilią užuojautą liūdesio vaiando 
je.

B. Kesilis.

RUOŠIAMASI LIETUVIŲ CEN
tro minėjiman

Lietuvių Centras trijų metų su
kaktuves mini savo namuose Vil
ki Lugano (Tabaré 6962) sekma
dienyje, 8.VIII.37. Ruošiama ir 
draugiška “asada”, kurion ren
giasi gražiausia visuomenė. Vy
rai moka $1.50, moterys $0.50 
Įžangas reikia įsigyti iš anksto, 
kurių pardavimo vietos paskelb
tos pereitame “A. L. Balso” nu- 
mreyje. Jų galima gauti ir “A. 
L. Balso” redakcijoje.

“UŽBURTAS KUNIGAIKŠTIS” 
šeštadienį, rugpiūčio 7. 1937 

Pineiros kino-teatro salėje “La 
Peria” (Dominguez, Esq. Rive
ro) nuo 8:30 v. v. iki 4 v. ryto tę
sis lietuviškos iškilmės. S. L. A. 
Vai. Alsinos skyriaus artistai ir 
artistės vaidina “Užburtą Kuni
gaikštį”, paskui linksmi publikos 
šokiai, savas lietuviškas bufetas, 
etc. Renkasi visi.

POPIETIS BUS NEPAPRASTAS
“A. L. Balso” popietis 8-VII- 

37 “José Verdi” teatre bus nėpa 
prastas. Tęsis nuo 15 iki 22 va
landai. O svarbiausia, kad pro - 
gramo j e matysime vietin. teat
ruose pagarsėjusius šokėjus A- 
dolfą ir Raquel Sajauskus. Be to 
matysime tik ką iš Paragvajaus 
atvykusį cirko artistą Aleksą Le- 
bedinską, kuris su savo partne
riu Jonu Vasinausku parodys 
naujų ir nepaprastų numerių, 
šokiams griežia “Lyra”.

ŽALGIRIS
šį mėnesį sukako lygiai 527 

metai nuo tos dienos, kada lietu
viai Žalgirio mūš!yj suĮtriuškino 
Vokietijos kryžiuočių galybę. 
Tai įvyko liepos 15 dieną, 1410 
metuose.

Sekantį “Argentinos Lietuvių 
Balso” numerį iliustruosime gar- 
siuojiu Žalgirio mūšio paveikslu, 
patieksime istorinių datų apie 
Vytauto suorganizuotos lie
tuvių kariuomenės sugniuždymą 
kryžiuočių galybės. Įsigykite se
kantį “A. L. Balso” numerį!

GERBIAMŲJŲ „A. L. BALSO” 
CHORO NARIŲ MALONIAM 

DÊMÊSIUI
Šį sekmadienį, 25-VII-37, cho

ro repeticijų nebus. Moterų bal
sų repeticijos įvyks l-VIII-37. 
Vieta ir valanda bus paskelbta 
sekančiame „A. L. Balso” nume
ryje, Taipgi bus paskelbta vyrų 
balsų 'repeticijoms laikas ir vie
ta.

Kaip matome, maestro J. Že- 
lionio vadovaujamas „A. L. Bal 
so” choras, atlieka didelį tauti
niai kulturinį darbą mūsų koloni 
joje ir gražiai progresuoja meniš 
ku atžvilgiu. Del to vyrai įsikal
kite sau į galvą ,kad sekančioms 
repeticijoms pasikviestute bent 
po vieną naują draugą, turintį 
balsą ir norintį mokytis dainuo
ti. Rašau atsivesti, nes mūs žmo
nės labai myli būt daug prašo
mi.

Choristė.

GENEROLAS IR AUTOMOBI
LIAI

Išvykus generolui Nagevičiui, 
abjeji' tautininkai rašo apie gene
rolą ir automobilius. Kaip “Iš- 
vieno” intrigos apie “A. L. Bal
so” redaktoriaus važinėjimą p. 
Gasevičiaus automobiliu, taip 
“Žinių” melai būk ministerio au
tomobiliu pas generolą važinėjo 
“A. L. Balso” redaktorius ir lei
dėjas, yra visiškai ne vietoje.

Skaitytojams jau žinoma, kad 
gerbiami svečiai patys aplankė 
“A. L. Balso” Redakciją. Kadan
gi mes gerbiame Lietuvos laisvės 
pranašą Dr. Joną Basanavičių, 
tat mes gerbiame ir Dr. Nagevi
čių, kuris savo sukurto Karo 
Muziejaus sode dar gyvam Basa
navičiui paminklą pastatė ir iki 
paskutinių gyvenimo dienų “Au
šros” įkūrėju rūpinosi.

Labai gaila, kad “tautiškoji” 
spauda tik intrigėlėmis tesiver
čia. Jos rėdytojams gal nėra ži
noma, kad gerb. generolas Nage
vičius įvairiais Lietuvos kultūros 
reikalais savu laiku dabartinį “A. 
L. Balso” redaktorių Kaune ne
kartą lankė. Tat kodėl dabar ne
galima buvo gerbiamą svečią kad 
ir su p. Gasevičiaus automobiliu 
“pagaudyti”?

Beje, Argentinos lietuvių ko
lonijai gėdą tebedarančios kri- 
minališkos kleboniškos “rifos” lū 
pomis beblevyzgodamos Kliau
gos “žinios” šmeižia sau nepa
tinkančius asmenis. Bet ,anot že
maičių, kas kuom kVęp, tuom 
kitus tęp...

Beje, „švyturys” su „žinio
mis” eina beveik tuo pačiu tek
stu, tik antgalviai skirtingi. Sti
presnius išsiburnojimus klebo
nas skelbia „Žiniose”. Bet per 
skubotumą paskutiniame nume
ryje prirašė numeriais, vieton 
raidžių (ne rifos numeriais) ir 
ųžpečėtino: .

„Ministeris Aukštuolis katali 
kams debą padarė, pasodyda- 
mas katalikus (šeimvnišką kle
boną) į paskutinę vištą. . .

PUSMEČIUI PASIBAIGUS
Pasibaigus pirmą j am šių metų 

pusmečiui, pranešame maloniam 
dėmėsiu! tų prenumeratorių, ku 
rių prenumeratos laikas pasibai
gė liepos 1 dieną, kad malonėtų 
prailginti prenumeratą. Del ku
rių nors priežasčių negalintieji 
dabar pat persiųsti arba asmeni
škai Redakcijon atvežti prenu
meratos mokestį, malonėkite pra 
nešti raštu, kad nesutrugdyti lai
kraščio siuntinėjimą .

“A.L.B.” Administracija.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
niai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Anaína 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr;)

Vietelės spaudos fotógrafos Karolio Dobkevičiaus“ Josė 
Verdi” teatre 18-VII-37 laike bendro Išeivių Dienos mi

nėjimo nufotografuota “A. L. Balso” choro 
dainininkių dalis.

PASITARIMAS MOKYKLOS 
STATYMO REIKALU

Tumo Vaižganto Mokyklos 
Rūmų Statybos Fondas praneš 
ša kad š. m. rugpiūčio mėn. 15 
d. 15 vai Pasiuntinybės būstinė
je (Cerrito 1493) yra šaukiamas 
organizacijų, spaudos ir mokyklų 
tfevų komitetų ¡atstovų pasitari
mas mokyklos statymo reikalu. 
Pasitarime prašoma Visus daly
vauti.

TVMRSF. Komitetas.
— Rašomąją mašinėlę noriu 

pirkti. Siūlyti: Kl. Balčiūnui, Ma 
za 1334, Bs. Aires.

— Išnuomuoju salę tinkančią 
alma.cenui bei: kitokiam bizniui 
naujame name. Teirautis: Jonas 
Leonavičius, Isleta 3810 (Esq. 
Balcarce), Vai. Alsina.

— Jurgio Mažuikos, berisie- 
čio, šeimą pereitą mėnesį aplan
kė garnys. Poniai Mazuikienėi 
paliko gražią ir sveiką dukrytę.

— Antanas Malakauskas, pau
kščių auginimo specialistas, pa
gyvenęs “A. L. Balso” namuose 
apie savaitę laiko,' gavo dar
bo vedėjo vietą vištukų inkuba
toriais perinimo ūkyje prie Lo
mas d e Zamora.

— Kazys Deimantavičius 19- 
VU-37 internuotas ligoninėn 
“Rawson”, pab. 4, sala 5, cama 
6 — laukia operacijos.
BOK 
8

■SMBU Bill "Hiritia 
G

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS 
EILĖ DANTŲ NELŪŽTAMOS
MEDŽIAGOS, nuo................... , . $ 50.— g

D BLOMBAVIMAS, nuo...................... $ 5.— o
o IŠTRAUKIMAS BE SKAUSMO. . $ 2.—
II Valandos: 9 — 12 ir 14 — 20. ------- ------------- RIOJA 2181
f ■np-.- ■ -'■■'-inrin- -- - ■■ —i?

DĖMES I 0! i
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo geriausius paišy- « 
bos ir fotografijos dar- 
bus, pigiausiomis kaino- 
mis. Be jokių kompromi- || 

sų vyksta fotografuoti 
į namus. > . W

SAN MARTIN 608 į|į
U. T. 31 - Retiro - 5440 S

Buenos Aires. >
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I VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS g 
E vadovaujamas diplumudty teisininkų atlieka: Visu* teUznų veikalu* gs 
E Argentinos, Lietuves, Lenkijos ir kJtų šalių teismuose. Sutvarko , į -j 
E prekybiniu», civilius ir k t. reikalu». Padeda susižeidus darbe.

E Rašomo prašymus, daroma visokius dokumentus, vertimus, |=|
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose.
E testamentus. Turimo korespondentus
g ir kitose Europos dalyse.

g Juridiniai patarimai atsilankius
S veltui; patarimai laiškais suteikiami po to. kuomet kíau^éjaa jmo- =S 
E ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. SEs

g Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ F i P E S ” |Į 
s c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aires
S Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nur 15 iki 19 vai. ===*

g ti SKUBUMAS GREITUMAS' UŽTIKRINIMAS SATSUMAS c s 
^inminitiiiiiiiniiiiinniiiiiiiiiiiiiimiiiiiiHiiiiiiBiiiiiniiiiinHiii™iiniiRü«;i!iiiiiiiiiniiiiiiiui!iiiiiimiiiiiiwiiiiiniffl

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Gaurės Vepelis, Gaurė. — Gau 

rėš klebono platintą cirkuliarą a- 
pie “nuodėmingai suku^ų mo
terysčių nuodėmingą išardymą” 
ir apie civiles metrikacijos “ne
dorumą”, o taipgį Jūsų straipsnį 
apie Gaurės davatkų noposčius 
gavome, labai ačiū, — sunaudo
sime. Mums labai malonu, kad 
visi gauriškiai „Argentinos Lie
tuvių Balsą” gaunate tvarkingai. 
St. Miščikae-Žiemys, Vilkaviškis. 
— Seriją stbaipšnių <rLietuviškos 
Nuotrupos gavome, labai ačiū. 
Sekančiu nr. prad. talpinti.

— P-lė Onytė Valašinaitė,, 
pernai atvykusi iš Lietuvos, ište
ka už musų laikraščio skaitytojo, 
drg. Igno Guliakoi dirbančio 
Respublikos Prezidentūroje. Ve
stuvės įvyks 7-VIU-37.

PRIDĖKITE PAŠTO ŽENKLĄ 
ATSAKYMUI

„A. L. Balso” Redakcija 
kiekvieną dieną gauna keŪš 
desėtkus laiškų, kuriuos atsa
kinėjant susidaro labai dide - 
lės pašto išlaidos. Del to atei
tyje prašome, rašant laiškus 
Redakcijai, pridėti pašto žen
klą atsakymui. Rašantiems tai 
kainuos po 5 centavus, gi ne- 

pridedant — Redakcijai kai
nuoja po kelis pesus kasdien.

Išieškonle palikimus, darome 
ir Įgaliotinius Vilniaus kra- 

asmeniškai teikiami visiškai
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Pigiausia Kelionė
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais 

G. A. L.
I
 GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires 

s/s “Pulaski” 
Rugsėjo 12 d., 1937

Pigu-
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kab’nos 2 asmenims

Valgis -
sveikas ir skanus.

Atstovas:

BANCO POLACO
P. K. 0.

TUCUMAN 466 
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda 
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

NAUDOKITĖS PROGA
Parsiduoda lotas 500 varų su 

skardiniu namu, gražiai įreng
tu, daržas apsodintas vaisme
džiais vynuogėmis. Vieta graži 
ir plačiai apgyventa lietuviais. 
Tik 2 kvadros nuo kursuojamo 
autobuso Nr. 13. Del susidėjusių 
aplinkybių parsiduoda už labai 
pigią kainą. Kreiptis: Sr. Adol
fo, calle Tuyu 3668, Villa Dia
mante, Vai. Alsina. (355-58)

SIUVIMO AKADEMIJA
Anelė Z achar suskaitė, sav.
Ventana 3872, N. Pompey a

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

“Argentinos Lietuvių Balsas“ 
į U. S. A. metams kainuoja pu
santro dolerio.

Asmenų Ieškojimas
Paieškau Petro ir Jono Alionių, 
paeinančių iš Rumšiškių valsčiaus 
Kauno apskrities ,gyvenančių 
Šiaurinėje Amerikoje. Kas juos 
žino, malonėkite pržnešti šiuo a- 
dresu: Sr. Mikolas Limbą, 2-da 
Santa Rosa 3565, Florida, FCCA.

(355-58)
IŠSINUOMUOJA NAMAS 

Villa Lugane, netoli nuo Lietu
vių Centro, išsinuomuoja mūrinis 
namelis su gėlėmis ir daržovė
mis apsodytu daržu, viskas už 20 
pesų mėnesiui. Kas nori ramiai, 
gražiai ir patogiai gyventi, galu
tinam susitarimui prašoma krei
ptis “A. L. Balso” Redakcijon.

(357-60)
Paieškau brolio Antanė Balkau- 
sko, kil. iš Kalnujų miest. Ra
seinių apskr. įšvykusio į š. Ame
riką 1909 m. ir gyvenusio Čika
goje, III. Kas žino ar jo paties 
prašau atsiliepti šiuo vardu ir a- 
dresu: Jonas Balkauskas, Lynch 
3420, Buenos Aires, Argentina.

. (357)
KAM REIKALINGAS LOTAS?

Už mažą damokėjimą regaliuo 
ju puikų žemės sklypą Valentín 
Alsiuos centre, rojiškai gražioje 
vietoje. Del sąlygų raštiškai ar
ba asmeniškai kreipkitės šiuomi 
adresu: Sr. Nicolas Mairtutaitis, 
Bulnes 2227 *s,dep. 7, Palermo, 
Buenos Aires.

PARSIDUODA LOTAS
Puikus lotas gatvėje Fr. Bil

bao prie Larazabal 19,60 x 8, 
išmokėta 50 mėnesių po 19 pesų, 
Liko mokėti 70 mėnesių, parsi
duoda labai geromis sąlygomis, 
Mataderoje. Priveža kolektyvas 
44, omnibusai 40, 41, 48, 64 ir 
7. Del platesnių žinių kreiptis 
pas savininką: Sr. Leonas Jacun- 
skas, c. Torrero 480, Bs. As.

(354-57)
PARSIDUODA LOTAS

Vai. Alsinoje, prie gatvių 
Bernardino Rivadavia, kampas 
Sarratea, viskas išmokėta, parsi
duoda labai pigiai. Smulkmenas 
sužinėti “A. L. Balso” Redakci
joje. (354-57)

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato f į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentín 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

oANTONOFF*
Lietuvis Fotografas 

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal - 2130

NAUJAUSIOS MADOS

Lietuvaitės, kurios puošiasi su- 
lyg šio rudenio naujausių ma
dų, joms sukneles siuva žinoma 

Modistė Danutė
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

B
DUSULYS DŽIOVA
Bronchitis ir plaučių ligos 
Spinduliai X. - Neumotorax 
Ultravioletiniai spinduliai.

Specialistas Ligoninės 
TORNŪ

Dr. B. RAPPAPORTT 
Rivadavia 3387 U.T.62-1301

PATARIMAI ? 5.
Priim.: 14 —17 ir 20 — 21

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mas Tuoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome j namui. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir lutiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

-s= SMULKŪS SKELBIMAI.
KNYGYNAS “BALTSTOGĖ” 

Leandro N. Alem 1138, Bs. Aires 
Leškevičius ir Tarasí ūkas, sav. 
Reikalaukit paštu: “Provokato
rius“ — $ 1.50; Lietuvių-Ispanų 
kalbos žodynas — $ 1.20; Sap
nininkas — $ 1.50; Kalendorius 
1937 m. — $ 1.00. Pinigus siun
čiant adresuoti: Sr. Laszkėvich, 
Casilla de Correo 2167, Bs. Aires
TAISAU VISOKIAS MASINAS. 
Nebrangiai pataisau siuvamas 
mašinas ir atnaujinu stalelius, 
įvairius ginklus, “fiambrerijų“ 
mašinas, įvedu ir pertaisau elek
trą ir motorus, dviračius, gramo
fonus ir tt. atvykstu į namus.

VLADAS STUNSKAS, 
Venezuela 1051, Villa Castellino 
U. T. 22 — Avellaneda — 9563 

(344-357)

LIETUVOS PASIUNTINYBE 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai, šeštad. iki 12 v.

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. Aa,

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius

POVILAS VUOGELA
x carnicería

Italia 1627, V. S. Carlos, Berisso 
šioje krautuvėje visuomet gali
ma gauti pirkti “A. L. Balsą”.

(g.-p-te)

Pirma Lietuviška šoferių Akademija

=Rosario lietuvių dėmesiui^ 
JDAKTARAS E. LEVINASf

Kalba lietuviškai . g 
f Diplomuotas Argentinoj ir| 
=Vokietijoj gydytojas, speci-s 
Ralistas moterų "dr vyrų ligų.== 
=Gydymas moderniškas ir= 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670= 
= Rosario
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¡teikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
įtudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar- 
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
C«l!« VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

STATO MŪRO NAMUS
Nemokėkite nuomų, kadangi 
galite turėti nuosavius mūro 
namus lengvomis išsimokėji- 
mo sąlygomis. Daromi projek

tai, tvirtinami planai. Pigiau
sia ir iš geriausios medžia
gos mūrinius namus stato: 
Inžinierius G. TONISSON’AS, 
Rivadavia 1027, Bs. Aires.

(U. T. 37—2960)

savo kamionu perkrausto sau
giausia ir pigiausia:

California 1166 — Buenos Aires 
,U. T. 21 — Barracas — 1491.

Dr.,A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 
U. T. 241 - Lanus - 304

Parduodu pigiai ir geri
ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

JUOZAS RAKŪNAS
c. PUENTA ARENAS 4421-25 

BERISSO, F. C. S.

k AKUŠERĖ - EUROPIETĖ! 
SFILOMENA BENEŠ-BILEK| 
g Diplomuota Prahoje ir Į 
g Buenos Airese
g L I M A 1 2 1 7 i 
|2 kvadr. nuo Constitución į 
ETelefon: B. O. 23 — 3389 į 
gPriima kasdien nuo 10 vai. | 
gryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 
S madiehiais visą dieną. i 
gSpecialistė prie gimdymo fr į 
g visų moterų ligų.
gKalba visomis slavų kalbo- | 
|mis ir supranta lietuviškai. >

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich Ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

SPINDULIAIS X
NAUDOJASI LIGONIAI. KURIE ATEINA GYDYTIS |

DIDELĖ KLINIKA A GRUPAC1ÓN RGENTINA£DICA ,

GYDYTOJAI: Dr. A. Schvarzer. Dr. A. Alberico. Dr. J. A. Rojas.

Plaučiai: Dusulys, Astma bronchitis.
GerHė, Nosis, Ausys: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pūrelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenat
Inkstai, skausmai, dierliai. ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija,
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinunas 

ir stoka menstruacijų.
Vaikų ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų * auklėjimui.
PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 4L—) ir 

padaroma X spindulių nuotrauka.
GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.

Priėmimo valandos: nuo 10 ild 12 ir nno 15 iki 21 vai.

S^s MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ




